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KEKOVA ADASI 2012-2013 YILI SUALTI 
ARAŞTIRMALARINDA BULUNAN AMPHORALARIN 

TİPOLOJİK DEĞERLENDİRMESİ

Erdoğan ASLAN*

ABSTRACT

Typological Assessment of the Amphorae Found in the 2012-2013 
Kekova Island Underwater Survey 

An underwater survey was carried out along the shore of the Kekova Island and 
its surrounding in 2012-2013. Besides the shipwrecks also in the settlement many 
archaeological finds such as pots for dailynuse and many amphorae were found. 
The discovery of commercial amphorae in high numbers and various types is of 
importance due to the fact that it indicates intense trade in the region. Thirtyfive 
forms of amphorae found in the underwater survey were classified typologically in 
eleven groups: Syrian-Palestine Region, Archaic-Classic Period Greek Amphorae, 
Hellenistic Period Greek Amphorae, Western Mediterranean-Italian Amphorae, 
Lustinia, Tripolitania, Cilician Region, Aegean Amphorae, Levantine Amphorae, 
Marmara and North African Amphorae. The amphorae found in the area indicate 
that marine trade was practiced in the region continuously from the 7th century 
BC until the 7th century AD. Activity was intensified between the 4th and 7th cen-
turies AD in Cilicia, the Levantine and North Africa. It is deduced that the Kekova 
Region was an important centre where almost all Mediterranean trade activities can 
be observed continuously from the Archaic Period until the Late Antique Period 
due to the fact that it was located in the middle of the east-west marine trade route 
along the southern coast of Anatolia. 

Keywords: Kekova Island, Underwater Research, Transport Amphorae, Sea 
Trade, Sunken City.

ÖZET

Kekova Adası ve kıyılarında 2012-2013 yıllarında sualtı araştırmaları ger-
çekleştirilmiştir. Yapılan araştırmalarda karasal alanda tespit edilen ada-kent 
yerleşiminin yanında sualtında da çok sayıda mimari yapı elemanı, günlük kul-
lanım kapları, gemi batıkları ile binlerle ifade edilebilecek sayıda ve çok farklı 

* Dr. Erdoğan Aslan, Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü, Konya/Türkiye.  
E-posta: erdoganaslan@gmail.com
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tipte adeta seramik çöplüğünü anımsatan amphora kalıntısı da tespit edilmiştir. 
Sualtı yüzey araştırmasında bu denli yüksek sayıda ve tipte ticaret amphorasının 
bulunması, antik çağda bölgede ve ada üzerindeki yerleşimde yoğun bir ticarete 
işaret etmesi açısından önem taşımaktadır. Bulunan amphoralar tipolojik olarak 
sınıflandırıldığında Otuz beş farklı form tespit edilmektedir. Bu formlar Suriye-
Filistin Bölgesi, Arkaik-Klasik Dönem Grek Amphoraları, Helenistik Dönem Grek 
Amphoraları, Batı Akdeniz-İtalya Amphoraları, Lusitania, Tripolitania, Kilikia 
Bölgesi Amphoraları, Ege Amphoraları, Doğu Akdeniz Amphoraları, Marmara 
ve Kuzey Afrika Amphoraları olmak üzere On bir başlık altında toplanabilmek-
tedir. Alanda bulunan amphoralar İ.Ö. 7. yüzyıldan İ.S. 7. yüzyıla kadar bölgede 
kesintisiz olarak deniz ticaretin yapıldığına işaret etmekte ancak yoğunluğun daha 
çok İ.S. 4.-7. yüzyıllar arasında Kilikia, Doğu Akdeniz ve Kuzey Afrika kökenli 
olarak arttığı görülmektedir. Kekova Bölgesi, Anadolu’nun güney kıyılarında antik 
çağdaki doğu-batı yönlü deniz ticaret rotasının ortasında bulunması ile Arkaik 
Dönemden Geç Antik Çağa kadar neredeyse tüm Akdeniz ticari faaliyetinin kesin-
tisiz olarak izlenebildiği önemli bir merkez olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Kekova Adası, Sualtı Araştırması, Ticari Amphora, Deniz 
Ticareti, Batık Şehir.

Giriş

Antalya İli, Demre İlçesi sınırları içinde yer alan, yaklaşık 8 km. uzun-
luğunda 1.2 km. genişliğinde ülkemizin Akdeniz’deki en büyük adası olan 
Kekova Adası ve kıyılarında 2012-2013 yıllarında sualtı araştırmaları 
gerçekleştirilmiştir1. Yapılan araştırmalarda karasal alanda tespit edilen 
ada-kent yerleşiminin yanında sualtında da çok sayıda mimari yapı ele-
manı, günlük kullanım kapları, gemi batıklarının yanında binlerle ifade 
edilebilecek sayıda ve çok farklı tipte adeta seramik çöplüğünü anımsatan 
amphora kalıntısı da tespit edilmiştir2. Sualtı yüzey araştırmasında bu denli 
yüksek sayıda ve tipte ticari amphora bulunması, antik çağda bu bölgede 
yoğun bir ticaretin gerçekleştiğini işaret etmesi açısından önem taşımakta-
dır. Bölgede yapılan daha önceki sualtı araştırmalarında alanda çok sayıda 
kalıntının olduğu rapor edilmiş, lokal birkaç batık alanı çalışmalara konu 
edilmiş ancak genele yönelik bir tipoloji ve değerlendirme yapılmamıştır3. 

1 Söz konusu yüzey/sualtı araştırmaları Selçuk Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri 
Koordinatörlüğü (12401039 nolu BAP Projesi) ve Selçuk Üniversitesi İleri Teknoloji Araştırma 
ve Uygulama Merkezi Müdürlüğü’nün katkıları ile gerçekleştirilmiştir.

2 2012-2013 yılı araştırmaları kapsamında Kekova Adası’nın yaklaşık 20 kilometre olan ada kıyı 
hattının sadece Tersane Koyu, Kuzey Yerleşimin bir bölümü ve Karaöz Mevki adı verilen bölgede 
araştırma yapılmıştır. İleriki yıllarda yapılacak çalışmalarda bu sayının artacağı kuşkusuzdur. 

3 1983 yılında tersane koyu yakınlarında İ.Ö. 7. yüzyıla tarihlenen Mısır kökenli parçalanmış halde 
amphoraların bulunduğu bir batık ve bu batığın yakınında İ.S. 6. yüzyıla tarihlenen İsrail kökenli 
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Bu çalışmada, Kekova Adası kıyılarında bulunan amphoraların tipolojisini 
saptayarak gruplandırmak, bu amphoralara tarihleme önerisinde bulunmak 
ve bu amphora formları ışığında yerleşimin deniz yolu ile yapılan ticari 
ilişkilerini, dönemini ve kapsamını değerlendirmek amaçlanmaktadır. 

Amaca yönelik olarak karşılaşılan zorlukların başında çalışmanın su-
altında yapılması, sualtında çalışma süresinin kısıtlı olması ve alınan izin 
gereği fiziksel müdahale yapılamaması gibi nedenlerle sualtında bulunan 
binlerce parçadan form özelliklerini en iyi yansıtan birer örnek seçilerek, 
toplam 35 amphoranın tipolojisi çalışılmıştır. Bilindiği üzere amphora 
tipolojisi çalışmalarında petrografik analizler ve renk kodları da ampho-
raların kökeni ve üretim yerleri noktasında kullanılan verilerdir. Ancak 
sualtında fiziksel müdahale yapılmadan bu verilerin toplanması mümkün 
olamamıştır. Bu nedenle çalışmamızda yer alan amphoraların sadece form 
özellikleri ile değerlendirilmiş ve benzerleri ile karşılaştırılarak tarihlendir-
me önerileri yapılabilmiştir. 

Buluntu Yerleri ve Tipler 

Bu çalışmada yer verilen amphoralar Kekova Adası’nın üç ayrı bölge-
sinde yapılan sualtı araştırmalarında bulunmuştur. Birinci bölge, adanın 
kuzeybatı ucunda yer alan Tersane Koyu yakınlarında 15-25 metre derin-
likteki Kıbrıs ve Mısır batığının bulunduğu alanıdır. İkinci bölge, adanın 
kuzeye bakan yamacında yer alan ve Kuzey Yerleşim olarak adlandırdı-
ğımız kıyı şeridinin önündeki 12-30 metre derinlikteki araştırma alanı ve 
üçüncü bölge ise adanın güneydoğu ucunda yer alan Karaöz Mevkii’nde 
bulunan, 11-30 metre derinlikteki araştırma alanıdır (fig. 6). Çalışmamızda 
yer verilen 35 farklı tip amphora üretim yerlerine ve tarihlerine göre sı-
nıflandırıldığında Suriye-Filistin Bölgesi (1 form), Arkaik-Klasik Dönem 
Grek Amphoraları (3 form), Helenistik Dönem Grek Amphoraları (4 form), 

ikinci bir batık tespit edilmiştir (Yıldız 1984, 23.); 1996 yılında bölgede yapılan araştırmalarda 
aynı batık alanında Samos ve Milet amphoralarının da olduğu kaydedilmiştir (Pulak 1997, 320); 
2004 yılında daha önce tespiti yapılmış olan iki batıktan tekrar söz edilmekte ve bir ekleme 
yapılmamaktadır (Köyağasıoğlu 2005, 105.); 2005 yılında Ege ve Akdeniz’de Sualtı Kültür Mirası 
Envanter Çalışması kapsamında Tersane Koyu yakınında İ.S. 4-7. yüzyıllara tarihlenen Kekova, 
Bizans Batığı (I) ve (II) adı verilen iki batık tespit edilmiştir (Özdaş 2006, 438); 2008-2010 yılında 
İ.S. 5-6. yüzyıla tarihlenen amphora parçalarının bulunduğu, Kekova İçada Bizans Batığı olarak 
adlandırılan batık tespit edilmiş ve batıklar üzerinde çizim ve petrografya çalışmaları yapılarak, 
2011 yılında İ.Ö. 6. yüzyıla tarihlenen Kıbrıs Batık alanına ait amphoralar yayımlanmıştır (Özdaş 
2009, 433; Greene v.d. 2011, 60.).
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Batı Akdeniz-İtalya Amphoraları (5 form), Lustinia (1 form), Tripolitania 
(1 form), Kilikia Bölgesi Amphoraları (4 form), Ege Amphoraları (5 form), 
Doğu Akdeniz Amphoraları (3 form), Marmara (1 form) ve Kuzey Afrika 
Amphoraları (7 form) olmak üzere 11 başlık altında toplanabilmektedir. 

Suriye-Filistin Bölgesi Amphoraları (Kat. no. 1)

Sepet Kulplu Kıbrıs Amphoraları 

Kıbrıs’ta üretildiği düşünülen4 bu amphoralar karakteristik sepet formlu 
yüksek kulplara sahiptir5. İ.Ö. 8. yüzyılın sonunda üretilmeye başlanan, 
zeytinyağı ve şarap6 taşıdığı anlaşılan formun erken örnekleri 65-70 cm. 
yüksekliğe, gövde aynı oranda genişliğe sahiptir ve sepet kulplar ağız ke-
narını aşmaktadır7. İ.Ö. 5. yüzyıldan sonra üretilen örneklerde amphoranın 
boyunun uzadığı ve gövde formunun incelerek kapasitelerinin azaldığı 
bilinmektedir. Sepet kulplu amphoraların İ.Ö. 4. yüzyıla tarihlenen örnek-
leri Tell Sukas’ta ve İ.Ö. 2. yüzyıla tarihlenen örnekleri ise Tell Kazel’de 
bulunmuş olması uzun yıllar kullanımda kaldığını göstermektedir8. 
Kıbrıs’daki merkezler9, Anadolu’nun güney kıyıları ve Doğu Akdeniz’de 
yayılım gösteren formun örnekleri çalışmamızda Kekova Bölgesinde yer 
alan Tersane Koyu’nun kuzeybatısında kıyıdan yaklaşık 20 metre açıkta ve 
15-20 metre arası değişen derinlikteki batık alanında bulunmaktadır. Söz 
konusu batık alanında kırılmış durumda çok sayıda Sepet Kulplu Kıbrıs 
Amphora parçası ile az sayıda Milet-Samos grubu amphora parçası ve yine 
az sayıda mortar tipi kap bulunmaktadır. Alanda bulunan çok sayıdaki kulp 

4 Alkaç 2013, 109 vd. “Sepet kulplu amphoralar, Doğu Akdeniz Bölgesi’nin en erken amphora 
grupları arasında yer almaktadır ve formun üretim yeri konusu problemlidir. Bu gruba ait atölye, 
fırın veya atık tabakalarına henüz saptanamamış olması, üretim yeriyle ilgili tartışmaların özellikle 
Suriye-Fenike ve Kıbrıs üzerinde yoğunlaşmasına neden olmuştur. Kıbrıs’ta bulunmuş bir Sepet 
Kulplu amphora üzerinde adanın hece alfabesiyle oluşturulmuş yazıtın tespit edilmesi, tipin burada 
üretilmiş olabileceğini ortaya koymuştur. Ayrıca Kıbrıs Salamis’te M.Ö. VII. yüzyılın ortası-VI. 
yüzyılın ilk yarısına tarihlenen tabakalarda yoğun ele geçmiştir. Bunun sonucunda, Kıbrıs’ın 
Sepet Kulplu amphoraların üretim yeri olabileceği konusundaki fikirleri güçlendirmiştir. Ayrıca 
Beyrut’taki kazılarda ele geçen Sepet Kulplu amphoralarda üç değişik kil örneğinin saptanması, 
Kıbrıs dışında Levant Bölgesi’nde de üretilmiş olabilecekleri ihtimalini doğurmuştur ” 

5 Şenol 2009, 102.
6 İ.Ö. 3. yüzyıl kaynaklarında Kıbrıs şarabının Mısır’da birçok merkeze ithal edildiği yer almaktadır 

(Şenol 2009, 104).
7 Şenol 2009, 102.
8 Şenol 2009, 103.
9 Cankardeş Şenol 2006, 130.
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ve gövde parçaları form verecek niteliktedir ve özellikle kulp kısımları 
oldukça korunmuştur. Bu amphoralar, dışa yuvarlatılmış konik bir ağza 
ve kısa boyuna, omuz üzerinde ağız kenarını oldukça aşan yuvarlak kesitli 
dikey kulplara, omuzdan gövdeye keskin geçiş yapan kalın ovoidal gövde 
formuna ve düz bir kaideye sahiptir (fig. 1.1, 3.1). Benzerleri, Anamur10, 
Silifke11, Marmaris12, Taşucu13, Bodrum14 Müzeleri’nde ve Tell Keisan15 
ile Kelenderis16 kazılarında bulunmakta ve İ.Ö. 7. yüzyıla tarihlendirilmek-
tedirler. Çalışmamızda yer alan Sepet Kulplu Kıbrıs amphoraları bölgede 
daha önce araştırma yapan çeşitli araştırmacılar tarafından da İ.Ö. 7. yüz-
yıla tarihlendirilmişlerdir17. Çalışmamızdaki formun profili ilgili yayın-
lardaki çizimlerinden farklılık göstermektedir. Bu amphoralar, benzerleri 
Kelenderis kazılarında açığa çıkarılan ve halen Silifke Müzesi’nde bulunan 
Sepet kulplu amphoralardan Tip 1 olarak sınıflandırılan guruba girmekte 
ve İ.Ö. 700-550 yılları arasına tarihlendirilmektedirler18. 

Arkaik-Klasik Dönem Grek Amphoraları (Kat. no. 2-4)

Arkaik Samos Amphorası 

Samos’ta amphora üretimi, İ.Ö. 7. yüzyıldan itibaren başladığı dü-
şünülmektedir19. Erken dönemde Batı Akdeniz, Batı Anadolu ve Doğu 
Akdeniz’deki merkezlerde yoğun bir dağılım gösteren20 Samos amphora-
larının küresel, kalın ve ağız kenarına, kısa bir boyuna, boyundan omuza 
inen yay formunda kulplara, kaideye doğru daralan şişkin gövde yapısına 
ve düz biten alçak halka kaideye sahip oldukları görülmektedir21. İ.Ö. 6. 
yüzyıl ile İ.Ö. 5. yüzyıl arasında küçük detaylar dışında Miletos ampho-
ralarıyla birbirine oldukça benzemeleri nedeniyle tartışmalı olan üretim 

10 Zoroğlu v.d. 2009, 38, Res. 2. 1.
11 Alkaç 2013,110.
12 Şenol 2003, 3.
13 Şenol 2009, 186.
14 Alpözen v.d. 1995, 70.
15 Alkaç 2013, 110.
16 Zoroğlu 1996, 276.
17 Frey 1984, 4; Yıldız 1984, 23; Pulak 1997, 313; Hentschel 2004, 12; Köyağasıoğlu 2006, 105; 

Greene v.d. 2011, 62.
18 Zoroğlu 2013, 37, Fig. 1, Table 1.
19 Doğer 1991, 14; Şenol 2009, 107; Okan 2013, 129.
20 Okan 2013, 129.
21 Cook – Dupont 1998, 164; Şenol 2009, 107.
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yerleri sonucu Miletos-Samos grubu olarak genel bir adlandırmaya gidilen 
form daha sonraki çalışmalarda tekrar ele alınmış ve daha kapsamlı bir 
sınıflandırma çalışması yapılmıştır22. Tersane Koyu’nun kuzeybatısında 
bulunan ve Kıbrıs sepet kulplu amhoralara ait batık alanında az sayıda ve 
kırık durumda bulunan bu formun sadece ağız ve bir kulpu sağlam kalmış 
durumdadır. Oval bir gövdeye sahip olduğu bilinen amphora dışa taşkın, 
kalınlaştırılmış bilezik formlu ağız kenarına, omuza doğru daralan kısa 
konik boyuna, boyundan başlayarak hafifçe yükselip yay biçiminde dar bir 
kavisle omuza inen kulplara sahiptir (Fig. 1.2, 3.2). Bölgede daha önceki 
yıllarda yapılan araştırmalarda bu formun iki örneği sualtından çıkarılarak 
Bodrum Müzesi’ne teslim edilmiş23 ve bir tanesi daha sonraki yıllarda 
yayımlanmıştır24. Arkaik dönem Samos amphoralarının tarihlendirilmesi 
noktasında Giglio Adası kıyısında bulunan Arkaik Dönem batığında ele 
geçen amphoralar25 ile Etruria, İtalya, Sicilya, Rhodos, Khios, Mısır’da26 
bulunan ve bulundukları konteks yardımıyla İ.Ö. 600 yılına tarihlenen 
amphoralar önemlidir. Ayrıca İzmir27, Çeşme28, Bodrum29 Müzeleri’ndeki 
benzer örnekleri İ.Ö. 7. yüzyıl sonu İ.Ö. 6. yüzyıl başlarına tarihlendiril-
mektedir. Kekova’da da bulunan Samos amphorası benzerleri ile karşılaş-
tırıldığında İ.Ö. 6. yüzyılın başlarına tarihlendirilebilmektedir. 

Korinth A Tipi Amphora 

Korinth’de ticari amphora üretimi İ.Ö. 8. yüzyıl sonunda başlayarak İ.Ö 
2. yüzyıla kadar devam etmektedir30 ve Grek kolonileri başta olmak üzere 
İtalya, Sicilya, Atina, Olympia, Korfu, gibi merkezlerde yayılım göster-
mektedir31. Korinth A ve Korinth B olarak iki ana tipi bulunan formun Tip 
A örnekleri dikdörtgen kesitli ağız kenarı, erken dönemde ovoidal, İ.Ö. 
6. yüzyıldan itibaren ise küresel gövde ve düz bir dip yapısına sahiptir, 
Tip B formunda ise oval ağız kenarına birleşen kulplar, ovoid gövde ve 

22 Grace 1971, 52 vd.; Cook – Dupont 1998, 166; Şenol 2009, 108; Sezgin 2012, 203.
23 Pulak 1997, 321.
24 Greene v.d. 2011, 63.
25 Okan 2013, 129.
26 Greene v.d. 2011, 64.
27 Sezgin 2012, 203, Fig. 9.
28 Okan 2013, 129, Fig. 4.
29 Pulak 1997, 320; Greene v.d. 2011, 63.
30 Şenol 2009, 120.
31 Alpözen v.d. 1995, 41; Dündar 2012, 46.
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sivri bir dip yapısı görülür32. Kekova Adası’nın güneydoğu ucunda Karaöz 
Mevkii’nde bulunan amphora, hafif dışa taşkın ince halka biçiminde dudak 
yapısı, kısa ve geniş bir boyun ve dudak kenarından başlayarak kavisli 
bir biçimde omuza inen oval kesitli kulp yapısı ile Korinth A tipine dahil 
edilmektedir (Fig. 1.3, 3.3). Kekova Adası Kıbrıs batığı alanında daha 
önceki araştırmalarda başka bir Korinth amphorası daha tespit edilmiş ve 
sualtından çıkarılarak Bodrum Sualtı Arkeoloji Müzesi’ne teslim edilmiş-
tir33. Bodrum Müzesi’nde başka benzer örnekleri de bulunan bu amphora 
İ.Ö. 7. yüzyılın sonu - İ.Ö. 6. yüzyılın başına tarihlendirilmektedir34. Bu 
örneklerde de görüldüğü üzere İ.Ö. 6. yüzyılın son çeyreğinde Korinth 
amphoralarının kulp başlangıçları dudaktan boyuna inmektedir35 ancak 
Kekova Karaöz Mevkii’nde bulunan Korinth amphorasında kulplar dudak 
kenarından başlamaktadır. Bu yapısı ile daha erken bir form olmalıdır ve 
İ.Ö. 6. yüzyılın ikinci yarısındaki bir tarihe verilebileceği önerilmektedir. 

Lesbos Amphorası

Üretim yeri Lesbos Adası olduğu bilinen bu tip amphoralar, İ.Ö. 7. 
yüzyıldan Helenistik Dönem kadar Karadeniz kolonileri başta olmak üzere 
tüm Akdeniz pazarına yayılmıştır36. İlk örneklerinde boyun ve kulplar kısa, 
gövde ovoidal ve alçak halka kaideye sahip olan form İ.S. 6. yüzyıldan 
itibaren dışa çekik dikdörtgen kesitli ağız kenarına, yuvarlak kesitli kulp-
lara, ovoid gövde ve alçak halka kaideye sahiptir37. Bu form özellikleri 
İ.Ö. 5. yüzyılın ortalarına kadar devam etmiş ancak gövde formu giderek 
incelmiştir. Lesbos amphoralarının İ.Ö. 4. yüzyıl sonuna kadar genel 
form karakterini koruduğu ancak omuzdan gövdeye geçişin keskinleştiği 
ve gövdenin incelerek kapasitelerinin azaldığı görülmektedir38. Karaöz 
Mevkii olarak adlandırılan alandaki amphora grubu içinde yer alan Lesbos 
amphorası, ucu yuvarlaklaştırılmış hafif dışa taşkın bilezik dudak, silindi-
rik ve uzun bir boyun, dudağın altından başlayarak omuzda son bulan oval 
kesitli dikey kulplara sahiptir (fig. 1.4, 3.4). Bu tip amphoralar Anadolu 

32 Lawall 1995, 58; Şenol 2009, 121.
33 Pulak 1997, 313.
34 Alpözen v.d. 1995, 41; Greene v.d. 2011, 62.
35 Greene v.d. 2011, 64.
36 Doğer 1991, 102; Şenol – Aşkın 2007, 249 vd.; Şenol 2009, 112; Sezgin 2012, 201; Okan 2013, 

127.
37 Cook – Dupont 1998, 156; Şenol – Aşkın 2007, 249.
38 Cook – Dupont 1998, 1158; Şenol – Aşkın 2007, 250 ; Şenol 2009, 112.
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kıyıları, Ege ve Yunanistan’daki kıyı yerleşimlerinde görülmekte39, ben-
zeri, Çeşme Müzesi’nde İ.Ö. 470-460 yıllarına40, Bodrum Müzesi’nde İ.Ö. 
425-400 yıllarına41, Karadeniz’de bulunan merkezlerde ve Kerameikos’da 
İ.Ö. 5. yüzyılın üçüncü çeyreğine tarihlendirilmektedir42. Çalışmamızda 
yer alan örnekte dudak ince bir halka durumuna gelmiş, boyun uzamış, 
kuplar dudağın altından başlayarak aşağıya doğru önce dışa sonra hafif 
içe kavis yapmaktadır. Bu formun benzerleri Py tarafından A-GRE Lesb6 
olarak sınıflandırılmaktadır43. Kekova’da bulunan Lesbos amphorası da bu 
gruba dahil edilmekte ve İ.Ö. 400-350 yılları arasına tarihlendirilmektedir.

Hellenistik Dönem Grek Amphoraları (Kat. no. 5-8)

Zenon A Tipi Knidos Amphorası 

Arkaik Dönemden Geç Antik Döneme kadar Knidos, Anadolu ve Ege 
Bölgesi’ndeki önemli amphora üretim merkezleri arasında yer almakta-
dır44. Özellikle Hellenistik Çağ’da Rhodos ile rekabet halinde olan Knidos 
amphoralarının Atina ve Delos’ta yapılan kazılarda büyük miktarlarda ele 
geçmiş olması, Akdeniz pazarında bu çağda Knidos şarabının oldukça 
yaygın olduğunu göstermektedir45. Erken örnekleri Miletos amphoralarına 
benzerliğiyle tanınan Knidos amphoraları İ.Ö. 260’larda mantar biçimli 
olan ağız kenarı daralarak kalın bir bant haline gelmiş, İ.Ö. 240’larda ise 
kanonik ağız kenarına kavuşmuştur. Bu dönemde boyun kalınlaşmış, kai-
deye doğru daralan geniş bir karın ve topaç dipten gelişmiş sivri dip yapısı 
ile karakteristik bir forma kavuşmuştur46. Çalışmamızdaki Kekova Adası 
Kuzey Yerleşim önünde yaklaşık 20 metre derinlikte bulunan amphora 
parçası, gövdenin alt bölümü ve kaideden oluşmaktadır. Tipik kaidesi 
nedeniyle Knidos amphorası olduğu anlaşılan formun korunan bölümün-
de gövdenin alt bölümünde iç bükey bir profil oluştuğu, topaç biçimli içi 
dolu sivri bir kaide ile sonlandığı görülmektedir (Fig. 1.5, 3.5). Bu dip 
yapısı İ.S. 3. yüzyılın sonlarına doğru eğimli yüzeye bağlanmış formdan 

39 Formun benzerleri için bk. Şenol – Aşkın 2007, 250; Dündar 2012, 70 vd.
40 Okan 2013, 128.
41 Doğer 1991, 102, Res. 107; Alpözen v.d. 1995, 77.
42 Şenol – Aşkın 2007, 250.
43 Py-Sourisseau 1993, 41.
44 Doğer 1991, 92; Cankardeş Şenol 2006, 69; Şenol – Aşkın 2007, 257; Şenol 2009, 126; Şenol 

2010, 154.
45 Şenol 2000, 169 vd.
46 Grace 1986, 554; Şenol 2003, 35; Cankardeş Şenol 2006, 70.
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kurtularak serbest halka haline gelmektedir47. Çalışmamızda yer alan örne-
ğin her ne kadar mührü tespit edilememiş olsa da, benzerleri Serçe Limanı 
Hellenistik Batığı’nda bulunmuş olan amphoraların dip yapısı ile benzerdir 
ve bu amphoralar Zenon A grubuna dahil edilmektedir48. Ayrıca benzer-
leri Datça Yarımadası, Reşadiye, Muhaltepe’de yapılan araştırmalarda49, 
Patara kazılarında İ.Ö. 3. yüzyılın ikinci çeyreğine50, Nagidos kazılarında 
İ.Ö. 3. yüzyılın başlarına51, Serçe Limanı Batığı’ndan ele geçmiş benzerle-
ri ise İ.Ö. 280-275 yıllarına tarihlendirilmektedir52. Çalışmamızdaki Zenon 
A Tipi Knidos amphorası bu özellikleri ile İ.Ö. 3. yüzyılın ilk yarısına 
tarihlendirilmektedir. 

Rhodos Amphoraları

İ.Ö. 4. yüzyıldan itibaren amphora üreten Rhodos, bu dönemde 
Akdeniz’in en büyük şarap ihracatçılarından biri olmuş53, Akdeniz 
dışında Britannia ve Hindistan’a kadar amphoralarını ulaştırmıştır54. 
Mantar biçiminde üçgen kesitli ağız kenarı ve topaç formlu kaideye sahip 
Rhodos amphoraları kil analizlerine göre İ.Ö. 3. yüzyıldan itibaren sadece 
Rhodos’ta değil Rhodos Peraiası’nda da birçok merkezde üretilmişler-
dir55. İ.Ö. 3. yüzyılın sonlarında sivrilen kulpları ve uzayan boyunları ile 
ayırt edici özellikleri artmıştır. İ.Ö. 2. yüzyıl sonu İ.Ö. 1. yüzyıl başında 
önceki özelliklerine ek olarak dudak kesiti kare profile, kulplar aşağıya 
doğru kavisli inen, dudak hizasını aşmayan mahmuz formuna dönüş-
müştür56. İ.Ö. 1. yüzyıldan itibaren ise Geç Rhodos olarak adlandırılan 
amphoralar genel anlamda formunu korumuş ancak 27 litre civarında-
ki kapasitesi 15-16 litreye kadar düşerek form oldukça küçülmüştür57. 
Kekova Adası sualtı araştırmalarında Kuzey Yerleşim önünde yaklaşık 

47 Şenol 2003, 35.
48 Grace 1986, 551 vd.
49 Şenol 1995, 2. Res.4.
50 Dündar 2012, 72, KnA.6.
51 Şenol – Aşkın 2007, 260, Kat.No: 39.
52 Alpözen v.d. 1995, 86.
53 Şenol 2009, 122; Şenol 2010, 155; Tekocak – Zoroğlu 2013, 111.
54 Şenol – Aşkın 2007, 255.
55 Şenol 2003, 14.
56 Şenol 2009, 124.
57 Bu yeni formun ortaya çıkması ve kapasitesinin düşmesi İ.Ö. 1. yüzyıldaki siyasi ve ekonomik 

nedenlerden kaynaklanmaktadır. Daha geniş bilgi için bk. Alkaç 2014 , 217 vd.
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20 metre derinlikte ve Karaöz Mevkii’nde yaklaşık 12 metre derinlikte 
rastlanan Rhodos amphoralarından ilk grubu erken dönem Rhodos amp-
horaları oluşturmaktadır. Bunlar dışa çekik, ucu yuvarlaklaştırılmış ağız 
kenarına, kalın, içi yivli silindirik ve uzun boyna, ağız kenarının altından 
başlayarak ağız kenarı seviyesine yükselen ve keskin bir açı oluşturduktan 
sonra dikey olarak omuz üzerinde gövdeyle birleşen oval kesitli kulplara 
sahiptir (fig. 1.6, 3.6). Rhodos amphoraları özellikle İ.Ö. 3. ve 2. yüzyıllar 
arasında Akdeniz ve Karadeniz’deki tüm merkezlere dağıldığı bilinmek-
tedir58. Benzerleri İskenderiye, Marmaris59 ve Bodrum Müzeleri’nde60 
bulunan bu amphoralar kulplarındaki mühürlerden İ.Ö. 3. yüzyıl sonuna, 
İçel Müzesi’ndeki benzeri ise İ.Ö. 2. yüzyılın ikinci yarısına61 tarihlendi-
rilmektedir. Çalışmamızda yer alan formun tarihi İ.Ö. 3.yüzyıl sonu İ.Ö. 
2. yüzyıl başlarına önerilmektedir. Alanda bulunan ikinci grup Rhodos 
amphoralarında İ.Ö. 2. yüzyıl sonu - İ.Ö. 1. yüzyıl başlarında görülen kare 
kesitli dudak profilene, aşağıya doğru kavisli inen ve dudak hizasını aşma-
yan mahmuz formlu kulplara sahip olduğu görülmektedir (fig. 1.7, 3.7). 
Benzeri Marmaris Müzesi’nde bulunan form İ.Ö. 2. yüzyılın sonu - İ.Ö. 1. 
yüzyılın başına tarihlendirilmektedir62 ve çalışmamızda yer alan bu örnek 
içinde aynı tarihler önerilebilir. 

Tespit edilen Rhodos amphoralarının son grubunu Geç Rhodos ampho-
raları oluşturmaktadır. Bu tip amphoraların üretim yeri Rhodos Adası ve 
Rhodos Peraiası olarak tespit edilmektedir63. Form, dışa çekik kalın bilezik 
dudak, uzun dar boyun, ağız kenarının altından başlayarak ağız kenarının 
hizasında mahmuzlu ve omuzda amphora ile birleşen kavisli dikey kulp, 
dar bir omuz ve omuzdan dibe doğru daralan ovoidal formlu gövde ve 
içi dolu sivri bir dibe sahiptir (Fig. 1.8, 3.8). Benzerleri İskenderiye64 ve 
Kelenderis Kazılarında65, Bodrum66, Marmaris67 ve Taşucu68 Müzeleri’nde 

58 Şenol – Kerem 2000, 97; Şenol 2003, 13.
59 Şenol 2003, 20.
60 Alpözen v.d. 1995, 93.
61 Şenol – Kerem 2000, 97, No:22.
62 Şenol 2003, 22, No:13.
63 Şenol 2000 164; Cankardeş Şenol 2006, 62 vd.; Alkaç 2014, 221.
64 Şenol 2000, 167
65 Tekocak – Zoroğlu 2013, 137, Fig.3.
66 Alpözen v.d. 1995, 94. 
67 Şenol 2003, 28.
68 Şenol 2009, 205.
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bulunmaktadır ve İ.Ö. 1. yüzyıla tarihlendirilmektedir. Dağılımına bakıl-
dığında İ.Ö. 1. yüzyıldan İ.S. 2. yüzyıla kadar İtalya, Ege, Yunanistan, 
Anadolu ve Ren nehri boyunca geniş bir coğrafyaya yayıldığı görülmek-
tedir69. Çalışmamızda yer alan form, özellikleri bakımından İ.Ö. 1. yüzyıl 
ile İ.S. 1. yüzyıl arasına tarihlendirilebilmekte, ancak bu dönemde sadece 
Rhodos’ta değil Rhodos Peraiası’nda da bu tipin yoğun olarak üretildiği 
bilindiğinden70 üretim yeri petrografik analizi yapılmadan söyleneme-
mektedir. 

Batı Akdeniz- İtalya Amphoraları (Kat. no. 9-13)

Etrüsk Amphoraları

İtalya kökenli olan Etrüsk amphoraları İ.Ö. 7. yüzyıldan itibaren üre-
tilmeye başlamıştır. Etruria, Thyrenia ve Güney Fransa kıyılarında bulu-
nan yerleşimlerde yayılım gösteren bu tip amphoraların benzerleri Batı 
Akdeniz’deki sualtı çalışmalarında birçok batıkta da ele geçmiştir71. Etrüsk 
amphoralarının yumurta formlu gövde yapısı, kısa boynu, dışa açılan ağzı 
ve omuzda yer alan kulak şeklindeki iki küçük kulpu genel form özellik-
lerini yansıtır. Başlarda beş farklı alt gruba ayrılan Etrüsk amphoraları72 
sonraki araştırmalarla İ.Ö. 7. yüzyıldan İ.Ö. 4. yüzyıla kadar her biri altı 
tipten oluşan üç gruplu yeni bir tipoloji oluşturulmuştur73. Kekova sualtı 
araştırmalarında iki farklı bölgede iki adet Etrüsk amphorası bulunmakta-
dır. İlki dışa çekik yuvarlatılmış, alt kısmı hafif aşağı sarkık ağız kenarına, 
çok kısa boyuna ve omuz üzerinde kulak biçiminde kulplara, ovoidal göv-
de yapısına sahiptir (fig. 1.9, 3.9). Bu form özellikleri ile diğer alt grupla-
rından ayrılmaktadır ve Etrüsk amphoralarının Tip 3A (A-Etr 3A) grubuna 
girmektedir74. Daha çok Batı Akdeniz yerleşimlerinde görülen75 formun 
benzerleri Cerveteri ve Vulci’deki mezarlar76 ile Marsilya yakınlarındaki 

69 Peocock – Williams 1986, 103; Şenol 1996, 165 vd.; Şenol 2000, 166.
70 Şenol 2003, 26.
71 Batıkların konumları ve isimleri için bk. Okan 2014, 30. 
72 Py 1993, 28-29.
73 Formun tipolojisi ve diğer alt grupları için bk. Py 1993, 28-29; Daniel 2009; Py 2011, 15 vd.; 

Okan 2014, 29 vd.
74 Py 1993, 29; Py 2011, 15
75 Daniel 2009, 93; Okan 2014, 32-33.
76 Py 2001, 24.
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Cap d’Antibes ve Ecueil de Miet 3 batığında77 ele geçmiştir ve İ.Ö. 600-
525 yıllarına tarihlendirilmişlerdir. Çalışmamızda yer alan Etrüsk Tip 3A 
amphorasının benzer örnekleri M. Py tarafından ise İ.Ö. 625-525 yıllarına 
tarihlendirilmekte78 ve bu amphoranın da İ.Ö. 6.-5. yüzyıla verilebileceği 
önerilmektedir. İkinci Etrüsk amphorası ise her ne kadar kulpları koruna-
mamış olsa da yumurta formlu gövde yapısı, 14 cm. ağız açıklığı, yaklaşık 
60 cm. yüksekliği ile karakteristik bir Etrüsk amphorasıdır (fig. 1.10, 3.10). 
Form dışa açılan ağzı, yüksek dudak yapısı ve kısa boyunu ile diğer alt 
gruplardan ayrılarak Py tarafından Tip 5 (A-Etr 5) olarak tanımlanan gruba 
girmektedir. Bu grup Py tarafından İ.Ö.550-450 yılları arasına tarihlendi-
rilmekte79 ve Fransa yakınlarındaki Bon Porte I batığında bulunan ben-
zerleri İ.Ö. 550-500 yılları arasına tarihlendirilmektedir80. Çalışmamızda 
yer alan Etrüsk Tip 5 amphorasının tarihi için İ.Ö. 5. yüzyıl sonu İ.Ö. 4. 
yüzyılın ilk yarısı önerilmektedir.

Lamboglia II Amphoraları 

Lamboglia II amphoralarının üretim yeri Kuzey İtalya’nın Adriyatik 
kıyıları ve Brindisi civarı olarak tespit edilmektedir81. İtalya’nın kuzeyin-
de, Güney Fransa kıyılarında ve Doğu Akdeniz’deki merkezlerde yoğun 
bulundukları, İ.Ö. 2. yüzyıl sonu - İ.Ö. 1. yüzyılın ilk yılları arasına ta-
rihlendikleri saptanmaktadır82. Lamboglia amphoralarının İ.Ö. 2. yüzyıl 
sonuna tarihlenen erken örnekleri dışa çekik, kalın ağız kenarına, kalın ci-
darlı silindirik yüksek boyuna, boyunun üst bölümünden başlayarak omuza 
inen kulplara ve omuzun altında sert bir dönüşle omuz gövde geçişine ve 
kaideye doğru genişleyen ve aniden daralan bir gövde yapısına sahiptir83. 
Batı Akdeniz, Ege, Kartaca ve Karadeniz Bölgesinde dağılım gösteren 
bu tip amphoranın84 benzer örnekleri Taşucu85, Anamur86, Marmaris87, 

77 Daniel 2009, 52. 
78 Py 1993, 29, A-ETR 1/2.
79 Py 1993, 29.
80 Daniel 2009, 31-32; Py 2001, 40.
81 Şenol 2009, 134.
82 Peocock – Williams 1986, 99 vd.; Şenol 2000, 121 vd.
83 Şenol 2000, 120; Şenol 2003, 70.
84 Peocock – Williams 1986, 99.
85 Şenol 2009, 216.
86 Zoroğlu v.d. 2009, 35, Res. 5.36.
87 Şenol 2003, 71.
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Bodrum88 Müzeleri’nde bulunmaktadır ve İ.Ö. 2. yüzyıl sonuna tarihlen-
dirilmektedir. Çalışmamızda biri omuz seviyesine kadar korunmuş diğeri 
ise boyun ve gövdesi korunmuş iki farklı Lamboglia II amphorası örneği 
bulunmaktadır. İlk örneğimiz dışa taşkın kalın dudaklı, uzun dar boyunlu, 
boyundan omuza inen dikey ve oval kesitli kulplara sahip olması ile erken 
örneklere benzemektedir89 ve İ.Ö. 2. yüzyıl sonlarına tarihlendirilmesi 
önerilebilir (fig. 1.11, 3.11). Çalışmamızda yer alan ikinci örnekte ağız 
kenarı ve kulplar korunamamıştır ancak boyun ve gövde günümüze ulaş-
mayı başarmıştır. Erken Lamboglia II Amphoralarında görülen omuzdan 
gövdeye geçişteki sert dönüş bu örnekte olmamasına karşın silindirik uzun 
boyun ve kaideye doğru genişleyerek aniden daralan gövde yapısı (fig. 
1.12, 3.12) bu amphoranın ya Lamboglia II’nin geç bir versiyonu ya da ilk 
kez N. Lamboglia tarafından Tip II olarak adlandırılan90 bu amphora gru-
bunun yeni bir versiyonu olabileceği ve İ.Ö. 2. yüzyıldan sonraki bir tarihe 
verilebileceği önerilmektedir. 

Brindisi Amphorası

Ostia LXVI, Palazzo Grubu ya da Apani Amphoraları olarak da bili-
nen Brindisi amphoraları ismini İtalya’nın Adriyatik Denizi kıyılarında 
Brundisium kentindeki üretim merkezinden almaktadır91. Zeytinyağı taşı-
dığı bilinen bu amphoralar, İ.Ö. 2. – 1. yüzyıllarda İskenderiye başta olmak 
üzere Doğu Akdeniz’deki merkezlerde görülmektedir92. Çalışmamızda bu-
lunan örnek Brindisi amphoralarının karakteristik özellikleri olan dışa çe-
kik, yuvarlaklaştırılmış kalın ağız kenarına, boyundan başlayan bir kavisle 
omuza birleşen dikey kulplara sahiptir (fig. 1.13, 4.1). Omuzdan itibaren 
gövde kırılmış durumdadır, ancak bilinen diğer örneklerinde gövde ovoidal 
ve gövdenin kaidede sivrileştirilmesiyle oluşturulmuş bir kaideye sahiptir. 
İskenderiye kazıları, Marsilya Planier 3 Batığı ve La Longarinia’daki kon-
tekslerde ele geçen benzer Brindisi amphoraları İ.Ö. 1. yüzyıl başı - İ.Ö. 
1. yüzyılın son çeyreği arasına tarihlendirilmektedir93. Kekova’da bulunan 
Brindisi amphorasının da benzerleri ışığında İ.Ö. 1. yüzyıla tarihlenebile-
ceği önerilmektedir. 

88 Alpözen v.d. 1995, 105.
89 Peocock – Williams 1986, 98; Alpözen v.d. 1995, 105.
90 Şenol 2000, 120.
91 Bezeczky 2010, 352.
92 Peocock – Williams 1986, 82; Şenol 2000, 114.
93 Şenol 2000, 114.
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Lusitania Bölgesi Amphoraları (Kat. no. 14)

Almagro 51C Amphorası

Keay XXIII, Ostia IV, Beltran 5194 ve Peocock- Williams 2395 olarak da 
bilinen bu amphoraların üretim yeri Lustinia ve Baetica bölgesidir96. İ.S. 
3. yüzyıldan İ.S. 5. yüzyılın ortalarına kadar üretilen Almagro 51 ampho-
raları97, 51A, 51B, 51C olarak üç alt gruba ayrılmaktadır. Ağız kenarının 
hizasında başlayan tipik kulpları bulunan bu amphoraların balık ticaretin-
de kullanıldıkları ve Kuzeybatı Avrupa, Batı Akdeniz, Kuzey Afrika gibi 
bölgelerde yayılım gösterdikleri saptanmıştır98. Çalışmamızda yer alan ve 
Keay tarafından T/1/45 olarak sınıflandırılan99 Almagro 51C amphorası100 
ucu yuvarlaklaştırılmış içe çekik ağız kenarı, silindirik bir boyun, bant 
şeklinde dudak ve dudak kenarından başlayarak omuza inen oval kesitli di-
key kulplara sahiptir (Fig. 1.14, 4.14). Benzerleri Iber Yarım Adası’ndaki 
yerleşimlerde101 ve Taşucu Müzesi’nde bulunan amphoralar İ.S. 4. yüzyıla 
tarihlendirilmektedir102. Benzerleri ile karşılaştırıldığında bu amphoranın 
tarihi için İ.S. 3.-5. yüzyıllar arası önerilebilir.

Tripolitania Amphoraları (Kat. no. 15)

Tripolitania Tip 1 Amphorası

Ostia XIV, Bengazi ERA 11a olarak da bilinenen Tripolitania amphora-
ları Kuzey Afrika’da Tripolitania’da üretilmiş oldukları petrografik analiz-
lerle ortaya konulmuştur103. Tripolitania, Tunus, İtalya, Batı Akdeniz’deki 
merkezler ile daha az miktarlarda Doğu Akdeniz yerleşimlerinde ele geçen 
bu tip amphoralar Panella tarafından Tip 1, 2, 3 olarak üç alt gruba ayrıl-
mıştır104. Tripolitania Tip 1 amphoraları, dışa çekik üçgen profilli ve bant 

  94 Keay 1984, 172.
  95 Peocock – Williams 1986, 132.
  96 Şenol 2009, 140.
  97 İtalya ve İspanya’da bulunduğu konteksler ile benzerleri İ.S. 3.-4. yüzyıllara tarihlenmektedir. 

(Keay 1984, 174.)
  98 Keay 1984, 173; Peocock – Williams 1986, 132; Şenol 2009,140.
  99 Keay 1984, Fig.70-2.
100 Diğer grup formları için bk. Keay 1984, 172.
101 Fabião 2008, 725, Fig.2,4.
102 Şenol 2009, 222.
103 Şenol 2000, 213.
104 Panella 1973, 559.
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formunda ağız kenarına, kısa silindirik bir boyuna, boyunun üst bölümüyle 
omuzun üst bölümü arasında, yuvarlak kesitli kısa kulplara sahiptir. Tip 
2 amphoralarında genel form özellikleri Tip 1’e benzemekle birlikte Tip 
2’de kulplar omuz üzerinde başlamaktadır. Tip 3’de ise dudak profili ko-
nik, boyun dar ve kulplar daha küçük üretilmişlerdir. Kekova’da ele geçen 
örnek, dışa çekik üçgen profilli ve bant formunda ağız kenarına, kısa si-
lindirik bir boyuna, boyunun üst bölümüyle omuzun üst bölümü arasında, 
yuvarlak kesitli kısa kulplara sahiptir ve bu özellikleri ile Tripolitania Tip 
1 grubuna girmektedir (fig. 1.15, 4.15). Benzerleri Berenike’de Augustus 
Dönemine105, İskenderiye, Ostia ve Pompei’deki kontekslerde ise İ.S. 1. 
yüzyıl ile İ.S. 3. yüzyıl arasına tarihlendirilmişlerdir106. Çalışmamızda yer 
alan Tripolitania Tip 1 amphorası içinde İ.S. 1. yüzyıl ile İ.S. 3. yüzyıl 
arasında bir tarih önerilmektedir. 

Kilikia Bölgesi Amphoraları (Kat. no. 16-19)

Agora G198 Amphorası 

Pseudo-Koan ve Benghazi ER 2 olarak da bilinen bu amphoraların107 
üretim yeri kesin olarak bilinmemektedir ancak bu tip amphoraların Kilikia 
kökenli olduğu öne sürülmektedir108. Şarap taşıdığı bilinen bu form İ.S. 1. 
yüzyıl ile İ.S. 2. yüzyıl arasına tarihlendirilmekte, Doğu Akdeniz ve Kuzey 
Afrika’da yoğun bir dağılım göstermektedir109. Kekova’da bulunan Agora 
G198 amphorası, bu formun karakteristik olan dışa çekik üçgen formlu 
ağız kenarı, boynun üst bölümünde gövdeyle birleşen ve üst bölümde ağız 
kenarını aşan mahmuz formlu bir çıkıntıya sahip ikiz kulp şeklinde profilli 
uzun kulplara sahiptir (fig. 1.16, 4.16). Benzerlerine Atina Agorası110, 
Benghazi111 ve İskenderiye112 kazılarında rastlanmakta ve İ.S. 1. yüzyıl 
ile İ.S. 2. yüzyıl arasına tarihlendirilmektedir113. Çalışmamızda yer alan 

105 Riley 1979, 166.
106 Şenol 2000, 215.
107 Peocock – Williams 1986, 107.
108 Empereur – Picon 1989, 223 vd.; Rauh 1999 25 vd.; Şenol – Kerem 2000, 93; Rauh – Slane 

2000, 319 vd.
109 Riley 1979, 146; Rauh – Slane 2000, 319 vd.
110 Robinson 1959, 43, Pl. 8,42
111 Riley 1979, 146, fig. 73,106
112 Şenol 2000, 363.
113 Peocock – Williams 1986, 107.
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Agora G198 amphorasının da İ.S. 1.-2. yüzyıllar arasına verilebileceği 
önerilmektedir. 

LR 1 Amphoraları 

Çok sayıda farklı isimle bilinen114 LR 1 amphoraları yoğun olarak 
Kilikia Bölgesi’nin kıyı şeridinde ve Kıbrıs’ta üretildikleri belirlenmiş an-
cak son araştırmalarda Kilikia dışında da birçok merkezde farklı tarihlerde 
üretildikleri ileri sürülmektedir115. İ.S. 5. yüzyılda Doğu Akdeniz ürün-
lerine olan yüksek talebin göstergesi olabilecek sayıda tüm Akdeniz’de 
karşılaşılan LR 1 amphoraları116 tipolojik olarak LR 1A, 1B ve 1C olarak 
üç alt gruba ayrılmaktadır117 ve İ.S. 5. yüzyıldan İ.S. 7. yüzyıl sonuna 
kadar üretilmişlerdir118. Her üç grubun örnekleri de Kekova Adası Kuzey 
Yerleşimi önünde sualtında çok sayıda bulunmaktadır. İlk grup olan LR 
1A amphoraları, dışa taşkın yuvarlatılmış ağız kenarına, dudağın hemen 
altından başlayan ve omuzda gövdeyle birleşen oval kesitli yivli kulpla-
ra sahiptir. Gövdenin en geniş yeri omuzdadır ve ovoid gövde yapısına 
sahiptir, küçük bir çıkıntıya sahip dip yapısı sivrilerek sona ermekte ve 
kulpların altından kaideye kadar dış yüzeyde sık yivler bulunmaktadır. 
Çalışmamızda yer alan amphora gövde formuna ve ağız çapına göre (4-8 
cm) LR 1A grubuna ait bir amphoradır119 (fig. 2.17, 4.17) . LR 1 amphora-
larının ikinci grubunu oluşturan LR 1B amphorası LR 1A’dan farklı olarak 
ağız çapının 10-12 cm. arasında değiştiği, boynun kalınlaştığı ve kulpların 
boyunla birleştiği noktada ayırt edici bir çıkıntının ortaya çıktığı görülmek-
tedir120. Ayrıca LR 1B grubunda gövde ovalleşmiş ve kulplar daha dik bir 
açıya kavuşmuştur (fig. 2.18, 4.18). Üçüncü alt grup olan LR 1C örneğinde 

114 Bilinen diğer isimleri için bk. Şenol 2000, 196; Şenol 2003, 82.
115 Üretim yerleri Batı Anadolu, Rhodos, İçmeler, Kilikia, Tarsus, Magarsos, Aigai, Antiocheia, 

Seleukeia için bk. Empereur – Picon 1989, 237-239, fig.18; Alkaç 2012, 325 vd.; Alkaç 2013, 
114; Tekocak – Zoroğlu 2013, dn.44; Paphos için bk. Michaelides 1996, 149; Elaiussa Sebaste 
için bk. Ferrazzoli – Ricci 2007, 690 ; Ferrazzoli – Ricci 2009, 33 vd; Soli için bk. Autret – 
Yağcı – Rauh 2010, 203 vd.; Manning v.d. 2000, 255; Amathous ve Kourion için bk. Jacobsen 
2004, 145.

116 Şenol 2009, 147; Tekocak – Zoroğlu 2013, 118.
117 Şenol 2003, 82 vd.
118 Tekocak – Zoroğlu 2013, 121.
119 Şenol 2000, 196; Şenol 2003, 82; Tekocak – Zoroğlu 2013, 119.
120 Şenol – Kerem 2000, 93; Tekocak – Zoroğlu 2013, 121.
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ise LR 1B amphorasına oldukça yakın form özellikleri göstermekte ancak 
yaklaşık 40 cm. olan boyu ile daha küçük boydaki bir versiyonu olarak 
görülmektedir (fig. 2.19, 4.19). 

LR 1 amphoralarının erken örnekleri İ.S. 5. yüzyılın ilk yıllarına tarih-
lendirilmekte ve İ.S. 5. yüzyıl sonu ile İ.S. 7. yüzyıl arasında deniz tica-
retinde yoğun olarak kullanıldığı görülmektedir121. LR 1A amphorasının 
Taşucu122 ve Marmaris Müzesi’ndeki benzeri123 İ.S. 5.-6. yüzyıllar arası-
na, Kelenderis kazılarında ele geçenler ise M.S. 4.-6. yüzyıl arasına ta-
rihlendirilmektedirler. LR 1B amphorasının Korykos Araştırmalarında124, 
Taşucu125 Anamur126, İçel127, Silifke ve diğer müzelerdeki benzerleri128 ile 
Kelenderis kazısında ele geçen benzerleri129 ise İ.S. 6.-7. yüzyıllar arasına 
tarihlendirilmektedir. Taşucu130, Silifke Müzesi131 ve çeşitli merkezlerde 
ele geçen LR 1C amphorası ise İ.S. 7. yüzyıla tarihlendirilmekte ve ben-
zerleri tüm Ege ve Akdeniz’deki merkezlerde dağılım göstermektedir132. 
Çalışmamızdaki LR 1A İ.S. 4.-6. yüzyıllar arasına, LR 1B İ.S. 6.-7. 
yüzyıllar arasına, LR 1C amphorası için ise İ.S. 7. yüzyıl tarihleri öneril-
mektedir. 

121 Riley 1981, 120; Şenol 2000, 201.
122 Şenol 2009, 228-229.
123 Şenol 2003, 85.
124 Alkaç 2012, 331.
125 Şenol 2009, 233-243.
126 Zoroğlu v.d. 2009, 39, Res.6.43-50.
127 Şenol – Kerem 2000, 93.
128 Alkaç 2013, 115, “Silifke Müzesi’ndeki LR 1 B amphorası M.S. VI. ve VII. yüzyıllar arasına 

tarihlenmektedir. İskenderiye’de M.S. VI. yüzyıla, Antinoopolis’de M.S. VI. yüzyılın sonlarına, 
Marsilya’da ise M.S. VI. yüzyıla ve Khersonesos’ta M.S. VI. yüzyıla tarihlendirilmiştir. Taşu-
cu Müzesi’ndeki benzer örnek, M.S. V. yüzyıl sonu-VI yüzyıla ve Side Müzesi’ndeki benzer 
amphora ise M.S. V.-VII. yüzyıllar arasına tarihlendirilmektedir.”; Benzerleri için ayrıca bk. 
Tekocak – Zoroğlu 2013, 122, dn. 60. 

129 Tekocak – Zoroğlu 2013, 122.
130 Şenol 2009, 244-247.
131 Alkaç 2013, 115, “LR 1 C amphorasının benzer örnekleri, Elaiussa Sebaste kazılarında M.S. 

VII. yüzyılın ilk yarısına tarihlenmektedir.”
132 Peocock – Williams 1986, 185;Şenol 2000, 199; Şenol 2003, 81; Şenol 2009, 145; Alkaç 2013, 

114. 
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Ege Amphoraları (Kat. no. 20-24)

LR 2 Amphoraları

Beltran 71, Benghazi LR2, Keay XXI, Keay LXV, Kuzmanov 
XIX, Peacock-Williams 43 olarak da bilinen LR 2 amphoraları Ege ve 
Karadeniz’deki merkezlerde İ.S. 2. yüzyıldan İ.S. 9. yüzyıla kadar üre-
tilmiş oldukları düşünülmektedir133. Yapılan analizlere göre çam sakızı, 
mersin reçinesi ve terebentin dışında, bu amphoralarla şarap ve zeytinyağı 
da taşındığı anlaşılmıştır134. LR 2 amphoraları Doğu Akdeniz, Kuzey 
Afrika, İtalya ve Britania’ya kadar yayılım göstermektedir135. LR 2A, 2B 
ve 2C olarak üç alt gruba ayrılan bu tip amhoraların grupları genel olarak 
tarihlendirildiğinde LR 2A İ.S. 5. yüzyıl ortasından İ.S.6. yüzyıl ortası 
arasına, LR 2B İ.S. 6. yüzyılın ikinci yarısından İ.S. 7. yüzyıl arasına, 
LR 2C ise İ.S. 7. yüzyıl başından İ.S. 9. yüzyıl arasına verilmektedir136. 
Kekova Sualtı Araştırmalarında LR 2 amphoralarının üç alt grubuna da 
rastlanılmaktadır. İlk grubu oluşturan LR 2A amphoraları dışa çekik huni 
formunda ağız kenarına, keskin bir açıyla gövdeye geçiş yapan kısa boyu-
na, boyun altından başlayarak omuzla birleşen oval kesitli kısa kulplara 
sahiptir (fig. 2.20, 4.20). Gövde kısmı korunamamış amphoranın sağlam 
örneklerine bakıldığında küresel bir gövdeye ve düğme formlu bir kaideye 
sahip oldukları görülür137. İkinci grubu oluşturan LR 2B amphoraları ise 
form olarak LR 2A formuna benzemekle beraber dışa çekik huni formunda 
ağız kenarı daha kısadır. LR 2A’ da görülen ve keskin bir açıyla gövdeye 
geçiş yapan boyun uzamış, ağız kenarının altından başlayarak gövdeyle 
birleştiği yere kadar genişleyerek konik bir şekil almıştır. Boyunun uza-
masına bağlı olarak kulplar yükselmiş ve gövde ovoidal bir form almıştır. 
Gövdede, omuzda başlayıp karında biten ince yivler bulunmaktadır (fig. 
2.21, 4.21). Üçüncü ve son grubu oluşturan LR 2C amphoraları ise ağız 
kenarı dışa çekik halka formlu, boyun diğer tiplere oranla daha uzun, oval 
kesitli kulplar da daha yükselmiştir (fig. 2.22, 4.22). Gövdenin alt bölümü 
korunamamış amphoranın geniş gövdeli ve kaidesiz olduğu bilinmekte-
dir138. LR 2A amphorasının benzerleri Atina Agorası’nda İ.S. 4. yüzyıl 

133 Şenol 2009, 149.
134 Şenol 2009,149.
135 Şenol 2000, 180.
136 Şenol 2000, 182; Şenol 2003, 97; Şenol 2009, 152.
137 Riley 1979, 217; Peocock – Williams 1986, 182; Şenol 2000, 179.
138 Riley 1979, 217; Peocock – Williams 1986, 182.
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sonuna139, Kartaca’da140 ve Berenike’de141 İ.S. 6. yüzyıl ortalarına, 
Tomis’de ve Marmaris Müzesi’nde bulunanlar ise İ.S. 4.-6. yüzyıl arasına 
tarihlendirilmektedir142. LR 2B amphorasının Catalan Bölgesi’nde Torre 
de Audiencia ve Villa Romana’da ki benzerleri İ.S. 6. yüzyılın ikinci 
yarısına tarihlendirilmektedir143. LR 2C amphorasının Taşucu Müzesi144 
ve Yassıada Batığı’ndaki benzeri İ.S. 7. yüzyıla tarihlendirilmektedir145. 
Kekova Adası sualtı araştırmalarında bulunan LR 2 amphoraları benzer-
leri ile karşılaştırıldığında, LR 2A için İ.S. 4.-6. yüzyıl arası, LR 2B için 
İ.S. 6.-7. yüzyıl arası ve LR 2C için İ.S. 7. yüzyıl ve daha sonrası bir tarih 
önerilmektedir.

LR 3 Amphorası

Augst 55, Benghazi LR 10, Kartaca LR3, Keay LIV, Kuzmanov 
VII, Peocock- Williams 45, Riley MRA3 olarak da tanımlanan ampho-
ra petrografik özellikleri nedeniyle Batı Anadolu’da üretildikleri ancak 
kil gruplarının farklı özellikler taşıması nedeniyle birden fazla bölgede 
üretildikleri kabul edilmektedir146. Şarap taşındığı anlaşılan147 Ege kö-
kenli bu tip amphoralar üretilmeye başladığı İ.S. 1. yüzyılda tek kulplu 
üretilirken İ.S. 4. yüzyılda ikinci kulp eklenmiştir148. Bu amphoralar 
Karadeniz Bölgesi’ndeki merkezlerde, Kuzey Afrika’da, Mısır’ın güne-
yinde İ.S. 4. yüzyılda yoğun olarak görüldüğü ancak İ.S. 6. yüzyılda bu 
yoğunluğun Kartaca ve Berenike gibi merkezlere kaydığı tespit edilmek-
tedir149. Çalışmamızda yer alan LR 3 amphorası ikinci kulpun eklendiği, 
dışa çekik bilezik bir dudak, omuza doğru genişleyen dar bir boyun, duda-
ğın altından başlayarak boynun omuzla birleştiği yerde biten yassı dikey 
kulplar ve omuzda geniş kaideye doğru daralan ovoid bir gövde yapısına 
sahiptir (fig. 2.23, 4.23). Erken örneklerinde gövde yivleri daha az görülen 

139 Robinson 1959, 109, M272.
140 Peocock – Williams 1986, 184.
141 Riley 1979, 217.
142 Şenol 2003, 97.
143 Keay 1984, 354, Fig.165.
144 Şenol 2009, 248.
145 Bass – Doornick 1971, 27 vd.
146 Keay 1984, 286; Şenol – Kerem 2000, 100-101; Şenol 2009, 153.
147 Şenol – Kerem 2000, 101.
148 Şenol 2000, 184; Şenol 2009, 153.
149 Şenol 2000, 186.
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amphoranın İ.S. 4. yüzyıldan itibaren boyunda ve gövdede yivlerin arttığı 
bilinmektedir150. Benzerleri Taşucu Müzesi’nde İ.S. 5. yüzyıla151, Atina 
Agorası’nda İ.S. 6. yüzyıl başlarına152, Bodrum Müzesi’nde İ.S. 4.-6. 
yüzyıllara tarihlendirilmiştir153. Çalışmadaki örnekte henüz ise yivlerin 
artmadığı bu nedenle erken örneklerinden olabileceği ve İ.S. 4. yüzyıla 
tarihlendirilebileceği önerilmektedir.

Samos Sarnıç (Cistern) Tipi Amphora 

Keay LXVII olarak da bilinen154 amphoranın üretim yeri bulunan sera-
mik çöplükleri ile Samos Adası olarak belirlenmiştir155. İ.S. 5. yüzyıldan 
itibaren üretilen ve İ.S. 7. yüzyıla kadar varlığını sürdüren form, şarap ve 
zeytinyağının yanında balık ürünlerinin de taşınması amacıyla kullanılmış 
olabileceği düşünülmektedir156. Balkanlar ve Tuna Irmağı kıyılarında bu-
lunan merkezlerde yoğun bir dağılım gösteren form ayrıca İ.S. 5. yüzyıl-
dan sonra Thrakia’nın iç bölgelerine, İ.S. 6. yüzyıldan sonra ise Napoli, 
Marsilya, Bulgaristan ve Akdeniz’in güneyinde bulunan merkezlere ya-
yıldığı görülmektedir157. İ.S. 6.-7. yüzyıllarda Ege Amphoraları içinde en 
fazla yayılım gösteren bu amphoralar158 ucu sivriltilmiş dışa çekik ağız ke-
narına, kısa ve geniş bir boyuna, dudağın hemen altından başlayarak omuz-
la birleşen oval kesitli dikey kulplara, üzeri yivli silindirik bir gövdeye ve 
içi dolu konik bir kaideye sahiptir (fig. 2.24, 4.24). Benzerleri Anamur159, 
Taşucu Müzesi160 ve İçel Müzesi’nde161 bulunan amphora İ.S. 5.-7. yüzyıl 
arasına tarihlendirilmektedir. Çalışmamızdaki Samos sarnıç (cistern) tip 
amphorası için de İ.S. 5.-7. yüzyıl arasında bir tarih önerilmektedir. 

150 Robinson 1959, 119; Peocock – Williams 1986, 188.
151 Şenol 2009, 250.
152 Robinson 1959, 115, Pl.33-M335
153 Alpözen v.d. 2009, 50.
154 Keay 1984, 358, Fig.166; Şenol – Kerem 2000, 99. 
155 Şenol 2009, 157.
156 Şenol – Kerem 2000, 100; Şenol 2009, 157.
157 Şenol 2009, 157.
158 Şenol – Kerem 2000, 100.
159 Zoroğlu v.d. 2009, 40.
160 Şenol 2009, 157. 
161 Şenol – Kerem 2000, 99, No:25.
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Doğu Akdeniz Amphoraları (Kat. no. 25-27)

LR 4 Amphoraları 

Gaza amphoraları, Almagro 54, Kartaca LR4, Kuzmanov XIV162, Keay 
LIV163, Riley LR4164 ve Peocock- Williams 49165 olarak da bilinen LR 
4 amphoraları Filistin’de Negev Bölgesi’nin batısında çeşitli bölgelerde 
ve Gaza Bölgesi’nde üretildikleri düşünülmektedir166. İ.S. 4. yüzyıldan 
itibaren Akdeniz ticaretinde en çok kullanılan amphoralardan olan LR 4 
amphoraları Akdeniz’de çok geniş bir yayılım alanına sahiptir. Akdeniz’in 
doğusu, Batı Karadeniz kıyıları, Güney Fransa ve İtalya’daki kentlerde 
görülmekte ancak Suriye-Filistin bölgesi ile Kuzey Afrika’da daha yoğun 
olarak ele geçmektedir167. Şarap ve susam yağı taşıdığı anlaşılan LR 4 
amphoraları İ.S. 1. yüzyıldan İ.S. 7. yüzyıla kadar üretilmiş168 ve Tip 1, 2, 
3, 4 olarak dört alt gruba ayrılmıştır169. Omuz üzerinde kulak biçiminde iki 
kulpu bulunan LR 4 amphoralarının erken örneklerinde kısa boylu, geniş 
ağızlı ve geniş gövdeli bir yapı görülürken geç örneklerinde ağzın ve göv-
denin daraldığı, gövdenin silindir şeklinde uzadığı görülür. Kekova Adası 
sualtı araştırmalarında çok sayıda bulunan LR 4 amphorasından iki örneğe 
yer verdiğimiz çalışmamızdaki ilk form, ucu yuvarlatılmış dışa çekik geniş 
ağız kenarı, omuz üzerinde kulak formlu iki kulp ve yuvarlak, kısa gövde 
yapısı nedeniyle Tip 1 grubuna girmektedir170 (fig. 2.25, 5.25). İkinci ör-
nek ise ucu yuvarlatılmış dışa çekik ağız kenarına, kısa bir boyun, omuz 
üzerinden başlayan ve gövdeyle birleşen ince oval kesitli kulak formunda 
kısa kulplara, uzun silindirik bir gövdeye sahiptir. Ayrıca kulpların altın-
dan başlayarak kaideye doğru inen yivler kalın yivleri bulunmaktadır171 
ve bu form özellikleri nedeniyle Tip 4 olarak anılan sınıfa girmektedir172 

162 Şenol 2000, 244.
163 Keay 1984, 278.
164 Riley 1979, 223.
165 Peocock – Williams 1986, 198.
166 Şenol – Kerem 2000, 89; Alkaç 2013, 115.
167 Peocock – Williams 1986, 198; Şenol – Kerem 2000, 89; Şenol 2009, 158; Alkaç 2013, 115.
168 Şenol 2009, 158; Alkaç 2013, 115.
169 Pieri 2007, fig. 8; Şenol 2009, 159.
170 LR 4 amphoraları Tip A ve Tip B olarak tipolojik iki temel grup içerisinde de sınıflandırılmak-

tadır (Alkaç 2013, 116.), çalışmamızda erken yada Tip 1 olarak adlandırdığımız amphora Tip A 
grubuna, Tip 4 olarak adlandırdığımız amphora ise Tip B grubuna girmektedir.

171 Alanda çok sayıda yivlerin sadece kaidede olduğu örneklerde bulunmaktadır.
172 Şenol – Kerem 2000, 90.
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(fig. 2.26, 5.26). Tip 1 olarak tespit edilen formun benzeri Anamur 
Müzesi’nde İ.S. 100-400 yılları arasına173, Taşucu Müzesi’nde İ.S. 2.-3. 
yüzyıla174 ve İçel Müzesi’nde İ.S. 3.-4. yüzyıllar arasına tarihlendirilmek-
te175, Tip 4’ün benzerleri ise İçel Müzesi’nde İ.S. 6.-7. yüzyıllar arasına176, 
Silifke Müzesi’nde İ.S. 6. yüzyıl sonuna177, Bodrum Müzesi’nde İ.S. 4.-6. 
yüzyıllar arasına tarihlendirilmiştir178. Diğer örneklere bakıldığında ise 
İ.S. 4. yüzyıldan İ.S. 7. yüzyıla kadar yoğun olarak kullanıldıkları görül-
mektedir179. Bu örneklerden yola çıkılarak çalışmamızdaki LR 4 Tip 1 için 
İ.S. 3.-4. yüzyıl arası, Tip 4 için ise İ.S. 6.-7. yüzyıllar arasındaki tarihler 
önerilmektedir. 

Doğu Akdeniz Amphorası

Doğu Akdeniz kökenli olduğu düşünülen düşük kapasiteli ve küçük bo-
yutlu bir amphoradır180. Bu örnek herhangi bir kontekste bulunmadığından 
kökeni ve tarihlemesi sorunludur181. Form olarak ucu yuvarlaklaştırılmış 
dışa çekik ağız kenarına, silindirik dar bir boyuna, ağzın altından başlaya-
rak yanlara doğru daire biçiminde savrularak açılan ve omuza birleşen oval 
kesitli kulplara, dış yüzeyi yivlerle kaplı ovoidal gövdeye ve içi boş düz bir 
kaideye sahiptir (fig. 2.27, 5.27). Bu tip amphoranın benzer örnekleri İçel 
Müzesi’nde, Haifa Müzesi’nde ve Atina Agorası’nda182 bulunmaktadır. 
Düşük kapasiteli bu amphoranın Doğu Akdeniz kökenli ve İ.S. 7. yüzyıl 
ya da daha sonraki bir dönemde üretildiği öne sürülmektedir183 dolayısıyla 
çalışmamızda yer alan örnek içinde İ.S. 7. yüzyıl ve sonrası bir tarih öne-
rilmektedir. 

173 Zoroğlu v.d. 2009, 41, Res. 8.61.
174 Şenol 2009, 258, No:96.
175 Şenol – Kerem 2000, 91.
176 Şenol – Kerem 2000, 92.
177 Alkaç 2013, 115.
178 Alpözen v.d. 2009, 66.
179 Alkaç 2013, 116, “Ashdod’da M.S. VI.-VII. yüzyıllara, Beyrut’ta M.S. VI.-VII.yüzyılın orta-

larına, Tarsus’ta Geç Antikçağ’a, Marsilya’da ve Khersonessos’ta M.S. VI. yüzyılın sonuna ve 
İskenderiye Greko-Romen Müzesi’nde M.S. VI. yüzyıla tarihlenmiştir.”.

180 Formun çok yakın benzeri Taşucu Arslan Eyce Amphora Müzesi’nde Heyes Tip 64 olarak 
tanımlanmakta, Kuzey Ege-Karadeniz kökenli olabileceği ileri sürülmekte ve İ.S. 12.-13. yüz-
yıllara tarihlendirilmektedir (Şenol 2009, 314-315).

181 Şenol – Kerem 2000, 48.
182 Şenol – Kerem 2000, 91.
183 Şenol – Kerem 2000, 91.
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Marmara Bölgesi Amphoraları (Kat. no. 28)

Günsenin Tip 3 Amphorası

Karadeniz Bölgesi kökenli bu tip amphoraların184 İ.S. 13. yüzyılda üre-
tildiği düşünülmekte ve Türkiye müzelerinin birçoğunda ve Batı Karadeniz, 
Marmara, İtalya, Ege, Kıbrıs, İsrail’de örneklerine sıkça rastlanılmasından 
yayılım alanının oldukça geniş olduğu anlaşılmaktadır185. Çalışmamızda 
yer alan form, dışa çekik ucu yuvarlatılmış ağız kenarına, kalın içi yivli 
silindirik ve uzun bir boyna, ağız kenarının altından başlayarak ağız kenarı 
seviyesini aşan ve keskin bir açı oluşturduktan sonra dikey olarak omuz 
üzerinden gövdeyle birleşen dikey kulplara sahiptir (fig. 2.28, 5.28) ve bu 
özellikleri ile Günsenin Tip 3 grubuna girmektedir186. Benzerleri Anamur 
Müzesi’nde187, Taşucu Müzesi’nde, Çamaltı Burnu I Batığı’nda, Akko’da 
bulunmaktadır ve İ.S. 13. yüzyıla tarihlendirilmektedir188. Çalışmamızdaki 
Günsenin Tip 3 amphorası için de İ.S. 13. yüzyıl ve daha sonrası bir tarih 
önerilmektedir. 

Kuzey Afrika Amphoraları (Kat. no. 29-35)

Afrikan Tip 1 Amphorası 

Diğer isimleri Keay IIIA, Ostia IV, Beltran 57 ve Peocock- Williams 
33,34 olarak bilinen amphoranın189 üretim yeri Tunus’un Sahel Bölgesi, 
Leptis Minör, Hadrumentum ve Kartaca olarak bilinmektedir190. Ostia 
ve Ognina A Batığı kazılarında ele geçen örnekleri ile İ.S. 2. yüzyıldan 
İ.S. 4. yüzyıla kadar üretildikleri anlaşılmaktadır191. Daha çok Tyrhenia, 
Narbonesis, Sicilya, Sardinya ve Tunus civarında dağılım gösteren bu 
amphoralarla şarap ve garum taşındığı bilinmektedir192. Afrikan Tip 1 
amphoraları A ve B olarak iki alt gruba ayrılmaktadır. Tip 1A ampho-
rası dışa çekik üçgen profilli ağız kenarına, kısa dar boyuna, boyundan 

184 Şenol 2009, 301.
185 Günsenin 1989, 268, Fig. 1; Şenol 2003, 120.
186 Günsenin 1989, 273, Fig. 8; Şenol 2009, 163.
187 Zoroğlu v.d. 2009, 41, Res. 9.71.
188 Şenol 2009, 301.
189 Diğer isimleri için bk. Şenol 2000, 223.
190 Keay 1984, 100; Peocock – Williams 1986, 154; Şenol 2000, 223.
191 Şenol 2000, 225-226.
192 Şenol 2000, 224-225.
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başlayarak omuza inen dikey kulplara ve silindirik bir gövdeye sahiptir. 
Tip 1B amphorası ise Tip A’dan ağız kenarının dışa daha çekik olması ve 
ağız kenarının içe sarkması ile ayrılmaktadır193. Çalışmamızda yer alan 
form çekik üçgen profilli ağız kenarı, dar kısa boyun ve boyunun ortasın-
dan başlayarak omuzun üstüne inen kulplara sahip olması nedeniyle çeşitli 
versiyonları da olan Afrikan Tip 1A formu194 olarak tespit edilmektedir195 
(fig. 2.29, 5.29). Benzeri Bodrum Müzesi’nde bulunan amphora İ.S. 3.-4. 
yüzyıllara tarihlendirilmekte196, Ostia’da bulunan örnekleri ise İ.S. 140-190 
yılları arasına tarihlendirilmektedir197. Çalışmamızdaki örnek benzerleri ile 
karşılaştırıldığında İ.S. 2.-3. yüzyıllar arasında bir tarih önerilmektedir. 

AE-4 Amphorası 

Mısır DR 2-4 olarak da bilinen bu amphoraların Mısır’da İskenderiye’nin 
yakınlarında Mareotis Gölü civarındaki atölyelerde üretildiği saptan-
mıştır198. Şarap ticaretinde kullanılan AE 4 amphoraları Pompei, Mons 
Claudianus, Hindistan, Yemen’de ele geçmiştir ve çok geniş bir yayılım 
göstermektedir, kronolojilerinin oluşturulmasında Pompei kazıları ile 
Meroe Krallığı’nda ele geçen mezar kontekstleri kullanılarak İ.S. 1. yüzyıl 
ile İ.S. 3. yüzyıl arasında üretildikleri ileri sürülmektedir199. Çok tanın-
mayan bu form, içe doğru taşkın yuvarlatılmış ağız kenarına, ortasındaki 
kademeden sonra omuzun üst bölümüne doğru konikleşen silindirik, uzun 
bir boyna, boynun üst bölümünden başlayarak omuzda dik olarak gövdey-
le birleşen kalın, ikiz kulplara, uzun torpido formlu gövdeye ve içe dolu 
sivri kaideye sahiptir (fig. 2.30, 5.30). Benzerleri İskenderiye kazılarında, 
Marina el-Alamein’de, Ashmunein’de bulunmuş ve kontekst ile birlikte 
İ.S. 1. yüzyıl ile İ.S. 2. yy. arasına tarihlendirilmiştir200. Kekova Adası 
sualtı araştırmalarında Karaöz Mevkii olarak adlandırılan bölgede sağlam 
olarak bulunan AE 4 amphorasının tarihi için benzerleri ile karşılaştırıldı-
ğında201 İ.S. 2. yüzyıl önerilmektedir.

193 Şenol 2000, 223.
194 Keay 1984, 184, Fig. 37-41.
195 Keay tarafından Tip IIIA formunun T/1/83 (Fig.40.1) olarak sınıflandırılan alt versiyonudur 

(Keay 1984, 106).
196 Alpözen v.d. 2009, 74.
197 Keay 1984, 108.
198 Şenol 2000, 252; Şenol 2008, 109 vd.
199 Şenol 2000, 253.
200 Şenol 2000, 253.
201 Benzerleri için bk. Pichot – Şenol 2014, 225 vd.
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Keay 25 Amphoraları

Afrika III amphorası olarak da bilinen bu formun üretim yeri Kuzey 
Afrika olarak belirlenmektedir202. Genel olarak İ. S. 3.-5. yüzyıllar arasın-
da üretilen bu form, boyutu ve versiyonuna göre şarap, zeytinyağı, balık 
sosu ya da et taşındığı düşünülmekte ve Avrupa’nın güney kıyıları, Doğu 
Akdeniz ve Kuzey Afrika ağırlıklı bir dağılım göstermektedir203. Dışa çe-
kik yüksek ağız kenarı, konik bir boyun, ağız kenarının altından başlayarak 
omuzla birleşen oval kesitli dikey kuplar, silindirik uzun gövde ve içi dolu 
konik sivri dip yapısı ile Spetheia amphoralarına benzerlik göstermektedir-
ler. Keay tarafından 29 alt gruba ayrılan204 formun çalışmamızda iki örneği 
yer almaktadır. İlk örneğin ağız ve boyun kısmı korunamamıştır ancak 
korunan yaklaşık 40 cm. yüksekliğinde kırmızı turuncu renkte, silindirik 
uzun gövde yapısı, içi dolu, uzun sivri bir kaidesi olduğu görülmektedir 
(fig. 2.31, 5.31) ve bu form özellikleri ile Keay Tip 25E grubuna girmek-
tedir205. Benzerleri İskenderiye, Ostia, Tunus, Salakta, Nabeul, Kartaca, 
Tarragona, Marsilya kazılarında206, Taşucu Müzesi’nde bulunmakta ve 
İ.S. 3. yüzyılın sonu ile İ.S. 5. yüzyılın ilk yarısı arasına tarihlendirilmek-
tedirler207. Çalışmamızda yer verilen Keay 25E amphorası için İ.S. 4.-5. 
yüzyıllar arasında bir tarih önerilmektedir. Ayrıca çalışmamızda yer alan 
başka bir Keay 25 amphorası ise gövde formu bakımından ilk örneğe ben-
zemekte ancak, dışa çekik huni formunda ağız kenarına ile diğer formdan 
ayrılmaktadır (fig. 2.32, 5.32). Bu form Keay 25B olarak tanımlanmak-
tadır208 ve benzerleri Sicilya’nın batısında yer alan Skerki yakınlarındaki 
Roma Batığında bulunmuş ve İ.S. 4. yüzyıl ile İ.S. 5. yüzyıl ortalarına 
tarihlendirilmişlerdir209. Çalışmamızda yer alan Keay 25B formuna dahil 
ettiğimiz amphoranın ağız bölümü benzerlerinden biraz daha yüksektir ve 
olasılıkla tipin farklı bir versiyonudur, bu amphora için İ.S. 4.-5. yüzyıllar 
arasında bir tarih önerilmektedir.

202 Şenol 2009, 174.
203 Şenol 2009, 175.
204 Keay 1984, 184, Şenol 2000, 236; Şenol 2009, 174.
205 Keay 1984, 84, Fig. 24-2.
206 Şenol 2000, 237.
207 Şenol 2009, 174.
208 Keay 1984, 85, Fig. 23-2.
209 Freed 1994, 76 vd.
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AE 5-6 Amphorası

Mısır’da amphora üretiminin İ.Ö. 8. yüzyıldan İ.S. 10. yüzyıla kadar 
farklı form ve kil özellikleriyle kesintisiz olarak gerçekleştirildiği tespit 
edilmiştir210. Mısır’da ve Nil Deltası’nda üretilen AE 5-6 amphoraları211, 
başta Doğu Akdeniz’deki merkezler olmak üzere geniş bir coğrafi alana 
yayıldıkları ve şarap taşıdıkları saptanmıştır212. AE 5-6 formu, ucu yuvarla-
tılmış yüksek ağız kenarı, gövdeye doğru genişleyen konik formlu omuzla-
rı, omuzun üzerinde oval kesitli dikey kulplar ve üzerinde ince yivler bulu-
nan torba formlu gövdeye sahiptir (fig. 2.33, 5.33). Kekova Bölgesi’ndeki 
AE 5-6 amphoraları Mısır kökenli olduğu anlaşılan ve ana kargosunu AE 
5-6 amphoralarının oluşturduğu bir batık ile kuzey yerleşim olarak adlan-
dırılan bölgede kontekst içinde dağınık olarak çok sayıda bulunmaktadır. 
Benzer örnekleri, Anamur213, Silifke214, Taşucu215, Marmaris216, Bodrum217 
Müzeleri’nde, İskenderiye kazılarında218, Atina Agorası’nda219 ele geçmiş-
tir. Taşucu ve Silifke Müzesi’ndeki örnekler İ.S. 7. yüzyıla tarihlendiril-
miş220, diğer örnekler ise İ.S. 5.-7. yüzyıllar arasına tarihlendirilmiştir221. 
Çalışmamızda yer alan örnek içinde gövde formu itibariyle benzerlerine 
örneklere göre222 İ.S. 6. yüzyıla tarihlenebileceği öngörülmektedir. 

Geç Spatheia Amphoraları

Spatheia Amphoraları, Benghazi LR 8a, Keay XXVI, Sabratha Tip 30 
ve Peocock- Williams 51 olarak da bilinmektedir223. Spatheia Amphoraları 
İ.S. 6.-7. yüzyıllar arasında Kuzey Afrika’da Tunus civarında üretildikleri 

210 Şenol 2000, 255; Alkaç 2013, 116. 
211 “Mısır amphoraları terminolojisinde Hellenistik Dönem’den itibaren üretilen örnekler, AE 

(Amphoresin Egytiennes) olarak adlandırılmaktadır. Ayrıca literatürde AE 5-6’lar, Egloff 187, 
Kartaca LR5, Peacock-Williams 46 ve Riley 4 olarak da anılmaktadır.” (Alkaç 2013, 116.)

212 Alkaç 2013, 117.
213 Zoroğlu v.d. 2009, 41, Res.8.60.
214 Alkaç 2013,116.
215 Zoroğlu v.d. 2009, 36.
216 Şenol 2003, 123.
217 Alpözen v.d. 1995, 65.
218 Şenol 2000, 255.
219 Robinson 1959, 106.
220 Alkaç 2013, 117.
221 Riley 1979, 191.
222 Riley 1979, 191.
223 Riley 1979, 226; Peocock – Williams 1986, 202; Şenol 2000, 231.
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bilinmekte224 ancak İ.S. 6. yüzyılın sonlarında İspanya, Sicilya ve Karadeniz 
kıyılarında da taklitlerinin üretildiği düşünülmektedir225. Şarap ve balık 
ürünleri ihracatında kullanılan226 Spatheia amphoraları Batı Anadolu ve 
Kuzey Afrika’daki merkezler başta olmak üzere Karadeniz’den İtalya 
kıyılarına kadar geniş bir dağılım göstermektedir227. Üç alt gruba ayrı-
lan Spatheia amphoralarının üçüncü grubunu Geç Spatheia amphoraları 
oluşturmaktadır. Yüksekliği yaklaşık 40-45 cm., ağız çapları 6,5-7,5 cm., 
kapasiteleri ise 2,5-3 litre olan Geç Spatheia amphoraları228 da kendi için-
de dudak boyun ve kulp yapılarına göre A, B, C, D olarak dört alt gruba 
ayrılmaktadır229. Çalışmamızda iki Geç Spatheia amphorası yer almaktadır 
ve ilk form aşırı kalın sarkık üçgen formlu ağız kenarı ve ağız kenarın-
dan başlayarak boyna yakın bir noktada omuzla birleşen dikey kulpları 
ile Geç Spetheia B grubu olarak tanımlanmaktadır (fig. 2.34, 5.34). Geç 
Spetheia B grubu amphoraların benzerleri Dramont E Batığı’nda230 ve 
Berenike kazılarında231 İ.S. 6.-7. yüzyıllar arasına tarihlendirilmektedir ve 
çalışmamızda yer alan Geç Spetheia B amphorası içinde aynı tarihler öne-
rilmektedir. İkinci Geç Spatheia amphorası örneğimiz ise dışa çekik üçgen 
profilli ve aşağı sarkık kalın ağız kenarı, uzun silindirik boyunu, boyunun 
üst bölümünden başlayarak boyuna çok yakın bir noktada omuzla birleşen 
oval kesitli kupları, omuzda genişleyerek aşağıya doğru daralan silindirik 
gövde formu ile Geç Spetheia C grubuna girmektedir (fig. 2.35, 5.35). İçel 
Müzesi232 ve Taşucu Müzelerin’ndeki233 benzerleri İ.S. 7. yüzyıla tarihlen-
dirilmektedir. Çalışmamızdaki Spatheia C amphorasının da İ.S. 7. yüzyıla 
verilebileceği önerilmektedir. 

Değerlendirme

Kekova Adası kıyılarında 2012-2013 yılı sualtı araştırmalarında bulu-
nan amphoralar tipolojik olarak sınıflandırılmış ve alt grupları ile beraber 

224 Şenol – Kerem 2000, 85.
225 Peocock – Williams 1986, 202; Şenol 2009, 173.
226 Keay 1984, 184 vd; Şenol 2009, 174.
227 Şenol 2000, 232.
228 Minyatür Spatheia olarak da anılmaktadır. (Şenol 2009, 173.)
229 Form özellikleri için bk. Şenol 2009, 173.
230 Peocock – Williams 1986, 203.
231 Riley 1979, 228.
232 Şenol – Kerem 2000, 86.
233 Şenol 2009, 174.
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Otuz beş form grubu tespit edilmiştir. 11 başlık altında incelenen bu form-
lar in-situ durumda ve kontekst buluntu olmaları bakımından bölgenin 
deniz yolu ile yapılan ticari ilişkilerine ışık tutmaktadır. 

Kekova Adası’nın bulunduğu bölgenin İ.Ö. 14. yüzyıldan itibaren deniz 
ticaret rotası üzerinde olduğu bilinmektedir234, ancak çalışmamızda en er-
kene tarihlenen amphoralar İ.Ö. 7. yüzyıla aittir. İ.Ö. 7.-5. yüzyıllar arasına 
tarihlenen Kıbrıs, Samos, Korinth ve Etrüsk amphoralarının bulunması 
Arkaik dönemde bölgenin Batı Akdeniz, Ege ve Doğu Akdeniz ile yapılan 
deniz ticaretinin göstergesidir. Ayrıca daha çok Batı Akdeniz’de karşılaşı-
lan Arkaik Dönem Etrüsk amphoralarına Kekova Bölgesinde rastlanılması 
erken dönemde Batı Akdeniz’in doğu ticaret rotasının ulaştığı nokta bakı-
mından önemlidir. 

 İ.Ö. 5.-4. yüzyıla tarihlendirdiğimiz Etrüsk amphorası ve İ.Ö. 4. yüzyı-
la tarihlendirdiğimiz Lesbos amphoraların bulunması, bir önceki yüzyılda 
görülen Batı Akdeniz ve Ege amphoralarının az sayıda da olsa İ.Ö. 5.-4. 
yüzyıllar arasında da bölgeye ulaşmaya devam ettiğini göstermektedir.

İ.Ö. 3.-1. yüzyıllar arasına tarihlenen Knidos, Rhodos, Lamboglia 
2 amphoraları bu yüzyıllarda Akdeniz pazarına hakim olan Rhodos ve 
Knidos dışında Batı Akdeniz ürünlerinin de buraya ulaştığını göstermek-
tedir. Ancak alanda çok sayıda Rhodos amphorası bulunmasına karşın 
Knidos ve Lamboglia 2 amphoralarının sayısı oldukça azdır. İ.Ö. 1. yüz-
yılda bölgenin siyasi durumu ve korsanlık faaliyetleri nedeniyle durma 
noktasına gelen deniz ticaretinin235 etkileri bu dönem amphoralarının azlığı 
ile kendini göstermektedir. 

İ.S.1.-2. yüzyıllar arasına tarihlenen Geç Rhodos, Brindisi, Agora G198, 
Afrikan Tip 1, AE 4, Tripolitania amphoraları Pax Romana’nın hayata ge-
çirilmesini takip eden süreçteki istikrar236 ile bölgede ticaret faaliyetlerinin 
arttığını, bu yüzyıllarda Batı Akdeniz ve Ege’nin yanında Kilikia, Kuzey 
Afrika ile de ticari ilişkilerin yoğunlaşmaya başladığı görülmektedir. 

İ.S. 3.-5. yüzyıllar arasına tarihlenen Almagro 51C, LR 3, LR 4 
Tip1, Keay 25B, Keay 25E amphoraları bu dönemde tekrar canlanan 
Suriye-Filistin bölgesi ile Kuzey Afrika ürünlerinin Akdeniz pazarında 

234 Bass 1986, 85 vd.
235 Alkaç 2014, 217-220.
236 Şenol 2009, 59.
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yoğunlaşması Kekova Bölgesi’ne de yansımaktadır. Ayrıca daha az sayıda 
olsa da Ege ve Lustinia Bölgesi’nin temsil edildiği amphoralarının da böl-
ge pazarında yer bulduğu görülmektedir. 

İ.S. 5.-7. yüzyıllar arasına tarihlenen LR 1A, LR 1B, LR 1C, LR 2A, LR 
2B, LR 2C, Samos Sarnıç tip, LR 4 Tip 4, Doğu Akdeniz, AE 5-6, Spatheia 
B ve Spatheia C amphoraları ise gerek sayılarının gerekse formlarının 
çokluğu ile bu dönemde Akdeniz pazarına hakim olduğu bilinen Kilikia, 
Doğu Akdeniz ve Kuzey Afrika ürünlerinin bölge pazarı ile yoğun ilişki 
içinde olduğunu göstermektedir. Bu dönemde Batı Akdeniz ürünlerinin 
bulunmaması ve Ege bölgesine ait sadece LR 2 amphoralarının Kekova’da 
bulunması batı yönlü pazarın oldukça geriye düştüğünü göstermektedir. 

Alanda bulunan amphoralar, İ.Ö. 7. yüzyıldan İ.S. 7. yüzyıla kadar 
bölgede kesintisiz olarak deniz ticaretin yapıldığına işaret etmekte ancak 
yoğunluğun daha çok İ.S. 4.-7. yüzyıllar arasında Kilikia, Doğu Akdeniz 
ve Kuzey Afrika kökenli olarak arttığını göstermektedir. İ.S. 7. yüzyıl 
sonunda başlayan Arap istilaları sonucu Doğu Akdeniz deniz ticaretin dur-
ma noktasına geldiği bilinmektedir237. Buna koşut olarak araştırmamızda 
bulunan ticari amphoraların yoğunluğu bu yüzyıldan itibaren kaybolmak-
tadır. Ancak alanda İ.S. 13. yüzyıla tarihlenen Günsenin Tip 3 amphoraları 
ile karşılaşılması bu yüzyılda Marmara ve Karadeniz ürünlerinin bölgeye 
ulaştırılmaya başladığını göstermektedir. 

Yukarıda da değinildiği üzere alanda binlerle ifade edilebilecek sayıda 
amphora parçası ve onlarca farklı tip bulunmaktadır. İleriki yıllarda yapı-
lacak araştırmalarla sayısının artacağı kesin olan amphoraların tipolojik 
ve bölgesel çeşitliliği de dikkat çekmektedir. Kekova Adası’nda çok sa-
yıda konut olmasına karşın tarımsal üretime yönelik alanın bulunmaması, 
yoğun Akdeniz deniz ticaretinden yararlanan ada yerleşiminin ihracattan 
daha çok ithalata yönelik yoğun bir pazara sahip olduğunu238 düşündür-
mektedir. Ayrıca Kekova Adası’nın Anadolu’nun güney kıyılarındaki 
doğu-batı yönlü deniz ticaret rotasının ortasında bulunması ile Arkaik 
Dönemden Geç Antik Çağa kadar bu bölgedeki neredeyse tüm Akdeniz 
ticari faaliyetinin kesintisiz olarak izlenebildiği önemli merkezlerden biri 
olduğu anlaşılmaktadır. 

237 Tekocak – Zoroğlu 2013, 124.
238 Bölgenin deniz ticareti için ayrıca bk. Zimmermann 1992, 201 vd.
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KATALOG 

Suriye Filistin Bölgesi
Kat No. 1  Fig.1.1, 3.1 
Env. No : SA.13.PTA1
Buluntu Yeri : Arkaik Batığı 
Buluntu Seviyesi : -15/-20 m
Form : Kıbrıs Amphorası
Köken : Kıbrıs
Korunmuş Yükseklik : 46 cm. 
Ağız Çapı : 9 cm. 
Tarih : İ.Ö. 7. yy.

Arkaik-Klasik Dönem Grek Amphoraları
Kat. No. 2  Fig. 1.2, 3.2
Env. No : SA.13.PTA2
Buluntu Yeri : Arkaik Batığı 
Buluntu Seviyesi : -15/-20 m
Form : Samos
Köken : Samos
Korunmuş Yükseklik : 20 cm.
Ağız Çapı : 15 cm. 
Tarih : İ.Ö. 6. yy. başı.

Kat. No. 3  Fig. 1.3, 3.3
Env. No : SA.12.PTA12
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -20 m
Form : Korinth A
Köken : Korinth
Korunmuş Yükseklik : 20 cm.
Ağız Çapı : 18 cm. 
Tarih : İ.Ö. 6. yy. sonu

Kat. No. 4  Fig. 1.4, 3.4
Env. No : SA.12.PTA5
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -20 m
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Form : Lesbos Amphorası
Köken : Lesbos
Korunmuş Yükseklik : 30 cm. Ağız Çapı: 14 cm. 
Tarih : İ.Ö. 400-350

Helenistik Dönem Grek Amphoraları
Kat. No: 5  Fig. 1.5, 3.5
Env. No : SA.13.PTA8
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim 
Buluntu Seviyesi : -15/-20 m
Form : Knidos 
Köken : Knidos
Korunmuş Yükseklik : 25 cm. 
Tarih : İ.Ö. 3. yy.

Kat. No: 6  Fig. 1.6, 3.6
Env. No : SA.13.PTA21b 
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim 
Buluntu Seviyesi : -15/-20 m
Form : Rhodos 
Köken : Rhodos
Korunmuş Yükseklik : 30 cm. 
Ağız Çapı : 10 cm. 
Tarih : İ.Ö. 3. yy. 

Kat. No: 7  Fig. 1.7, 3.7
Env. No : SA.13.PTA21a 
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -20 m
Form : Rhodos 
Köken : Rhodos 
Korunmuş Yükseklik : 30 cm. 
Ağız Çapı : 12 cm. 
Tarih : İ.Ö. 3.- 2. yy.
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Kat. No: 8  Fig. 1.8, 3.8 
Env. No : SA.12.PTA10 
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -20 m
Form : Geç Rhodos 
Köken : Rhodos Periarası
Korunmuş Yükseklik : 85 cm. 
Ağız Çapı : 12 cm. 
Tarih : İ.Ö. 1.yy. – İ.S. 1. yy.

Batı Akdeniz- İtalya Amphoraları
Kat. No: 9  Fig. 1.9, 3.9 
Env. No : SA.12.PTA14
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -25 m
Form : Etrüsk Tip 3A 
Köken : İtalya
Korunmuş Yükseklik : 50 cm. 
Ağız Çapı : 12 cm. 
Tarih : İ.Ö. 6.-5. yy.

Kat. No: 10  Fig. 1.10, 3.10
Env. No : SA.13.PTA3
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim 
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : Etrüsk Tip 5
Köken : İtalya
Korunmuş Yükseklik : 60 cm. 
Ağız Çapı : 14 cm. 
Tarih : İ.Ö. 5.-4. yy.

Kat. No:11  Fig. 1.11, 3.11 
Env. No : SA.13.PTA20
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -20 m
Form : Lamboglia 2
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Köken : Adriyatik Kıyıları
Korunmuş Yükseklik : 38 cm. 
Ağız Çapı : 17 cm. 
Tarih : İ.Ö. 2. yy. sonu

Kat. No: 12  Fig. 1.12, 3.12 
Env. No : SA.12.PTA6 
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -12 m
Form : Lamboglia 2
Köken : K. İtalya-Adriyatik 
Korunmuş Yükseklik : 35 cm. 
Tarih : İ.Ö. 1. yy. 

Kat. No:13  Fig. 1.13, 4.13
Env. No : SA.13.PTA6 
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim 
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : Brindisi 
Köken : G. İtalya, Brindisi
Korunmuş Yükseklik : 20 cm. 
Ağız Çapı : 11 cm. 
Tarih : İ.Ö. 1.yy. 

Lusitania Bölgesi Amphoraları
Kat. No:14  Fig. 1.14, 4.14
Env. No : SA.13.PTA31
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -20 m
Form : Almagro 51C
Köken : Lusitania
Korunmuş Yükseklik : 23 cm. 
Ağız Çapı : 8 cm. 
Tarih : İ.S. 3.-5. yy. 
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Tripolitania Amphoraları
Kat. No:15  Fig. 1.15, 4.15 
Env. No : SA.13.PTA18
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : Tripolitania Tip 1 
Köken : Tripolitania 
Korunmuş Yükseklik : 25 cm. 
Ağız Çapı : 10 cm. 
Tarih : İ.S. 1.-3. yy. 

Kilikia Bölgesi Amphoraları 
Kat. No: 16  Fig. 1.16, 4.16 
Env. No : SA.12.PTA8
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -12 m
Form : Agora G198 
Köken : Kilikia
Korunmuş Yükseklik : 30 cm. 
Ağız Çapı : 12 cm. 
Tarih : İ.S. 1.-2. yy. 

Kat. No: 17  Fig. 2.17, 4.17 
Env. No : SA.12.PTA2
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -25 m
Form : LR 1A
Köken : Kilikia
Korunmuş Yükseklik : 60 cm. 
Ağız Çapı : 6 cm. 
Tarih : İ.S. 4.-6. yy. 

Kat. No: 18  Fig. 2.18, 4.18 
Env. No : SA.13.PTA16c
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -25 m
Form : LR 1B
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Köken : Kilikia
Korunmuş Yükseklik : 25 cm. 
Ağız Çapı : 8 cm. 
Tarih : İ.S. 6.-7. yy. 

Kat. No: 19  Fig. 2.19, 4.19 
Env. No : SA.13.PTA17
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -25 m
Form : LR 1C
Köken : Kilikia
Korunmuş Yükseklik : 50 cm. 
Ağız Çapı : 6 cm. 
Tarih : İ.S. 7. yy. 

Ege Amphoraları 
Kat. No: 20  Fig. 2.20, 4.20 
Env. No : SA.13.PTA23
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : LR 2A 
Köken : Khios ve Romanya
Korunmuş Yükseklik : 14 cm. 
Ağız Çapı : 16 cm. 
Tarih : İ.S. 4.- 6. yy. 

Kat. No: 21  Fig. 2.21, 4.21 
Env. No : SA.13.PTA9
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -20 m
Form : LR 2B 
Köken : Khios ve Romanya
Korunmuş Yükseklik : 35 cm. 
Ağız Çapı : 10 cm. 
Tarih : İ.S. 6.- 7. yy. 



Erdoğan Aslan356

Kat. No: 22  Fig. 2.22, 4.22 
Env. No : SA.13.PTA9b
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -20 m
Form : LR 2C
Köken : Ege- Karadeniz
Korunmuş Yükseklik : 35 cm. 
Ağız Çapı : 8 cm. 
Tarih : İ.S. 7. yy. 

Kat. No: 23  Fig. 2.23, 4.23 
Env. No : SA.13.PTA27
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -20 m
Form : LR 3
Köken : Ege- Ephesos
Korunmuş Yükseklik : 35 cm. 
Ağız Çapı : 4 cm. 
Tarih : İ.S. 4. yy. 

Kat. No: 24  Fig. 2.24, 4.24 
Env. No : SA.13.PTA37
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : Samos Sarnıç tipi
Köken : Samos
Korunmuş Yükseklik : 45 cm. 
Tarih : İ.S. 5.-7. yy.

Doğu Akdeniz Amphoraları
Kat. No: 25  Fig. 2.25, 5.25 
Env. No : SA.13.PTA4b
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : LR 4 Tip 1
Köken : Gaza
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Korunmuş Yükseklik : 25 cm. 
Ağız Çapı : 10 cm. 
Tarih : İ.S. 3.-4. yy. 

Kat. No: 26  Fig. 2.26, 5.26 
Env. No : SA.13.PTA25a
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : LR 4 Tip 4
Köken : Gaza
Korunmuş Yükseklik : 40 cm. 
Ağız Çapı : 10 cm. 
Tarih : İ.S. 6.-7. yy. 

Kat. No: 27  Fig. 2.27, 5.27 
Env. No : SA.13.PTA19
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : Doğu Akdeniz 
Köken : Doğu Akdeniz
Korunmuş Yükseklik : 35 cm. 
Ağız Çapı : 6 cm. 
Tarih : İ.S. 7. yy. 

Marmara Amphoraları
Kat. No: 28  Fig. 2.28, 5.28 
Env. No : SA.13.PTA5
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -20 m
Form : Günsenin Tip III
Köken : Marmara
Korunmuş Yükseklik : 40 cm. 
Ağız Çapı : 3 cm. 
Tarih : İ.S. 13. yy. 
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Kuzey Afrika Amphoraları
Kat. No: 29  Fig. 2.29, 5.29 
Env. No : SA.13.PTA35
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : Afrikan Tip 1
Köken : Tunus
Korunmuş Yükseklik : 20 cm. 
Ağız Çapı : 12 cm. 
Tarih : İ.S. 2.-3. yy. 

Kat. No: 30  Fig. 2.30, 5.30 
Env. No : SA.12.PTA3
Buluntu Yeri : Karaöz Mevki
Buluntu Seviyesi : -12 m
Form : AE 4 
Köken : Mısır
Korunmuş Yükseklik : 90 cm. 
Ağız Çapı : 10 cm. 
Tarih : İ.S. 2.-3. yy. 

Kat. No: 31  Fig. 2.31, 5.31 
Env. No : SA.13.PTA11
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -20 m
Form : Keay 25E 
Köken : Tunus
Korunmuş Yükseklik : 40 cm. 
Tarih : İ.S. 4.-5. yy. 

Kat. No: 32  Fig. 2.32, 5.32 
Env. No : SA.13.PTA24a
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : Keay 25B
Köken : Tunus
Korunmuş Yükseklik : 40 cm. 
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Ağız Çapı : 10 cm. 
Tarih : İ.S. 4.-5. yy.

Kat. No: 33  Fig. 2.33, 5.33 
Env. No : SA.13.PTA4a 
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : AE 5-6 
Köken : Mısır
Korunmuş Yükseklik : 45 cm. 
Ağız Çapı : 8 cm. 
Tarih : İ.S.6. yy. 

Kat. No: 34  Fig. 2.34, 5.34 
Env. No : SA.13.PTA24a
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : Spatheia B 
Köken : Tunus
Korunmuş Yükseklik : 40 cm. 
Ağız Çapı : 6 cm. 
Tarih : İ.S. 6.-7. yy. 

Kat. No: 35  Fig. 2.35, 5.35 
Env. No : SA.13.PTA24a
Buluntu Yeri : Kuzey Yerleşim
Buluntu Seviyesi : -15 m
Form : Spatheia C 
Köken : Tunus
Korunmuş Yükseklik : 25 cm. 
Ağız Çapı : 8 cm. 
Tarih : İ.S. 7. yy. 
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Fig. 1 1. Kıbrıs, 2. Samos, 3. Korinth, 4. Samos, 5. Knidos, 6. Rhodos, 7. Rhodos,  
8. Geç Rhodos, 9. Etrüsk 3A, 10. Etrüsk Tip 5, 11. Lamboglia 2, 12. Lamboglia 2,  
13. Brindisi, 13., 14. Almagro 51C, 15. Tripolitania 1, 16. Agora G198
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Fig. 2 17. LR 1A, 18. LR 1B, 19. LR 1C, 20. LR 2A, 21, LR 2B, 22. LR 2C, 23. LR 3, 24. 
Samos, 25. LR 4-1, 26. LR 4-4, 27. D. Akdeniz, 28. Günsenin Tip III, 29. Afrikan 1, 
30. AE 4, 31. Keay 25E, 32. Kaey 25B, 33. AE 5-6, 34. Spatheia B, 35. Spatheia C
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Fig. 3 1. Kıbrıs, 2. Samos, 3. Korinth, 4. Samos, 5. Knidos, 6. Rhodos, 7. Rhodos, 8. Geç 
Rhodos, 9. Etrüsk 3A, 10. Etrüsk Tip5, 11. Lamboglia 2, 12. Lamboglia 2
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Fig. 4 13. Brindisi, 14. Almagro 51C, 15. Tripolitania 1, 16. Agora G198 17.  
LR 1A, 18. LR 1B, 19. LR 1C, 20. LR 2A, 21, LR 2B, 22. LR 2C, 23. LR 3, 24. 
Samos Sarnıç Tip
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Fig. 5 25. LR 4-1, 26. LR 4-4, 27. D. Akdeniz, 28. Günsenin Tip III, 29. Afrikan 1,  
30. AE 4, 31. Keay 25E, 32. Kaey 25B, 33. AE 5-6, 34. Spatheia B, 35. Spatheia C
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Fig 6 Kekova Adası 2012-2013 Yılı Sualtı Araştırma Alanları.




